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XXVII. évfolyam Szsibotica, 1926 SZERDA jalius 7. 184. szám
ídegjelsnik minden reggel, ünnep alán és hétfőn délben 
Telefon: Kiadóhivatal 8—58 Szerkesztőség 5—10, 8—52 Előfizetési Ár negyedévre 150 dia.

Szerkesztőség: Zmaj Jovin trg 3. széna (Minerva-palota) 
Kiadóhivatal: Subciica, Zmaj Jovin trg 3. (Minerva palota

A sapka
A szuboticai Katholikus Legeny 

egylet, kit.ünö műkedvelő gárdája- 
Jidk működése mái' több mint egy 
eve szünetel egy sapka miatt, 
amelyet a Gul Baba tavalyi előadá
sain egy cigánygyereket alakitó 
kisfiú viselt. Néh.iny előadás zavar
talanul íol.t t le, de az egyik estén a 
rendőrhatóság jelem olt képviselője 
katonasapkáiiak nézte a rajkó fején 
ektelenkedő ócska, szurtos holmit 
és a hadsereg kicsúfolását látta ab
ban, hogy <i katonai uniformis tar
tozékát c i g á n ,\ • j e 1 n í e z i i! használják 
fel. A g 'aim .s/ikráíából nyomban 
a tett lángja lobbant föl és* a szu- 
boíicai magyarság egy igen érté
kes kultiirintézménvét elhamvasz
totta. \ darab további előadásait'be
tiltották. a társaság játékjogát elko
boztak, a vezetőket és a szereplőket 
a rendőrségre citálták és a rendezőt 
mindjárt ott is fogták a nemzet és 
a hadsereg elleni izgatás büntette 
címen.

Most tárgyalta le a SZuboticai 
törvényszék ezt a bűnügyet és az 
ítélet megfelel annak a várakozás
nak. amelyet az igazságszolgáltatás 
hozzáférhetetlen pártatlanságához 
fűz a közvélemény. A rendező mint 
vádlott állott a bíróság előtt és a bűn
jelként lefoglalt sapka, mint ~ 
vonataim. Kiderült, hogy az inkrimi
nált sapka nem katona számára ké
szüli, egy szerbiai mezőgazdasági 
iskola egyenruha-készletéből mu
st rálódott ki és került valahogy an
nak a háznak padlására, ahol a pnr- 
dé szerepére kiszemelt gyerek la
kik. A bizonyító eljárás során meg
állapítást nyert, hogy a rendező 
semmi befolyást nem gyakorolt az 
apró dilettáns-színész: kosztümjének 
osszeválogatására és magának a 
sapkának megtekintése végérvénye
sen meggyőzte a bíróságot a vád 
tarthatatlanságáról. A törvényszék 
buntetötanácsa felmentette a rende
zőt a vád és következményei alól. 
meri megállapította, hogy sem Zw/r 
ese'e/.m.nnj. s< /u ím/u//; szándéka 
nem faros fenn.

Erre az •esetre azonban nem illik 
ra pontosan az a iogi terminus tech
nikus, hogy <i bíróság felmenti a 
vádlottat .) vád és következményei 
alól . Tulajdonképp nem a rendező 
volt, a vádlott, hanem az egész mű
kedvelő-társaság, amelyet irredenta 
látszatba kevertek, hogy brevi ma 
nu eljárhassanak ellene. A felmentő 
ítélet tehát csak a vádat teszi sem
mivé, míg annak következményét, a 
játékjog konfiskálását érintetlenül 
hagyja, hiszen a bíróságnak nincs 
ingerenciája a közigazgatási ható
ságok hivatalos ténykedéseire, Ls 
éppen abban rejlik minden jogos 
nemzetiségi törekvés tragikuma, 
hogy azok a fórumok, amelyek 
igazságosztó döntésében a kisebb
ségek föltétlenül megbízhatnak, nem 
nyújthatnak védelmet az ürügyek 
ostyájába burkolt kisebb-nagyobb 
injuriák ellen. Nem igaz, hogy a 
szuboticai Katholikus Legényegylet 
műkedvelői, akiknek annyi pompá
san sikerült, élvezetes magyar szi- 
nieloadást köszönhet a város ma
gyarsága, az államot vagy a hadse
reget a legcsekélvebb mértékben is

megsértettek. Bírói ítélet van róla. 
Ellenben igaz. az, hogy ugyanezek 
a műkedvelők továbbra sem játsz
hatnak. Közigazgatási határozat 
yan róla. Nagy a különbség a két 
faktor között: az egyik igazságot 
oszt. amely csak büntetőjogilag old 
fel a vádak alól, a másik hatalmat 
gyakorol, amely a nemzetiségekre 
vonatkozólag a gyakorlati élet rea
litását jelenti a bírói ítéletek eszmei

zsugával szemben.
Kzomborban a virágesö színössze

tétele, Szubotieáu egy sapka for
mája elég volt arra. hogy a magyar

színjátszást elnémítsak. Amíg nem 
csak felelőtlen elemeket, hanem ha
tósági közegeket is a türelmetlen 
ségnek ez a szelleme hat át é> amíg 
ennek a szellemnek túlkapásait í te 
lettes hatóságok mint derék haza
fias cselekedeteket jóváhagy iák, 
addig az alkotmányban biztosított 
törvényekbe foglalt és a legkülön
bözőbb pártok szónokai által nép- 
gyűléseken olyan készségesen elis
mert kisebbségi jogok illuzóriusak 
maradnak. Kultuszminiszterek a

vazataira pályázó pártvezérek i 
magyar kisebbség loyalitásáról és 
jogegyenlőségéről szavalnak és 
a végrehajtó hatalmat gyakorló 
rendőrtiszt viselők — cselekszenek.

Mindezekkel a jelenségekkel 
szemben mit lehetünk egyebet, mint 
rámutatunk a programnyilatkoza
tok < s tettek közt tátongó szakadék
ra és türelemmel varjuk a jobb idő 
kft, amikor felülről iogjá< kioktatni 
az alantas hivatalnokokat ’ ogy ró- 

i zsa- és sapkaafférok gyárt; >a nem
magyarság kulturális szabadsagáról honmentés, hanem csorbítása az ál
beszélnek, a Vajdaság magyar sza- I lám tekintélyének.

Uzunovics miniszterelnök Kledbe
Összehívják a parlam entet az árvíz m iatt —  A parlam enti bizottság1 
m egszavazta az uj szőlőültetvény adóm entességét ™  P asié3 Rada üzletei 

ügyében a vizsgálóbizottság megkezdi a tan ú k ih a llg a tá so k a t

Pasics hazatérésétő l a kormány helyzetének m egrendülését várják
Beogradból jelentik: A parlamenti | retinákon a kormány tagjai az áivizká 

szünet ellenére a politikai helyzet mind-, msuItak ■ egélyczé ■ nck kéidéstvcl íog- 
inkább zavarossá válik. A radikális-párt i I ilkoztak,
belső konfliktusai, valamim Hadin; í a tanácskozások eredni én véről l'rif
Istvánnak legutóbbi agresszív fellépése! A’orvrs Márkó parlamenti elnök nyilal-

ko- "tCibét elmérgesitették a helyzetet. Mind-1 kozott az újságíróknak, kijelentette, 
ehhez járul Pastes volt miniszterelnök; hogy a tanácskozások során 
visszatérésének lehetősége, ami szinten
i<tm izgatott hangulatot teremt a poli
tikai körökben, almi Pasicsnak az ak
tié poétikai életbe való bekapcsolódása 
löt a kormány pozíciójának megrendü
lései várják. Komplikálja a helyzetet az 
árvíz által okozott stdyos gazdasági kár, 
amelynek következményei alól a kor
mány senuuicsctre sem térhet ki. Mind
ezek a jelenségek indokolttá teszik, 
hogy a miniszterelnök beszámoljon a 
királynak a belpolitikai helyzetről és 
ezért kedd este hét órakor Uzunovics 
Nikola miniszterelnök elutazott. Blédbc.
Uzunovics audienciáját hír szerint az 
udv a, ból kezdemétn ezték.

A keddi nap fol.varnán .1 politikai elet 
ben ismét előtérbe került a parlament 
közeli összehívásának eszméje. 7 riika
vics Márkó parlamenti elnök nyilatko 
zata rámutat art a. hogy most már nem 
csak az ellenzék, hanem maguk a kor-
mám P irtok is szükségesnek (ártják a | tartott. Az ülésén uiból napirend, , 
páriáméin összehív ását. miután az át 
viz-, eszcdclem miatti károk sokkal na 
gyobbak. mint kezdetben gondolni lehe
tett és a kormány kimentette azokat 
a hiteleket, amelyek a védőintézkedé
sekre és az árvízkárosultak segélyezé
sére rendelkezésre állottak.

Hír szerint a parlamentet csak néhány 
napra hívják össze és az üléseken ki
zárólag az áTviz ügyével foglalkoznak.

Trifkovics Márkó 
nyilatkozata

Kedden délelőtt Uzunovics miniszter

id szilvaiihop ények hat évig, olaífa- 
(clcpitések pedig ot évig ré zesúlnek 
adómentességben.

A tizeimi g v édik szakaszról, amf h' 
a tala iiav itás mi in javított földeknél 
a loldadó elenged sérő! a tizenötödik 
szakasz, amely az elemi csapások ese
tén való adó\isszaiciitesre vonatkozik, 
a döntést, elhalasztották. Elfogadták a 
tizenhatodik szakaszban meghatározott

alaposan
megvitatták a helyzetet. A beérkezett 
jelentések szerint a veszély még ko
rántsem mult el és különösen a Bezdán 1 , , ,,
4«U/,I közötti ? ’ „.„(lelke/, -ekei. „ hz.cn-
likas a helyzet, annak ellenére, hogy
eddig már harmincnégy centimeter apa
dás mutatkozik. IJjahh árhullámok vár
hat,',k. A kormány elsősorban arra tö
rekedik, hogy a további katasztrófák 
elkerülése érdekében megszervezze a 
védőmunkálatokat. Emiatt Joveinovies [ 
Vásza közlekedésügyi miniszter és Leó- 
váe Uragin képviselő leufaznak B.ir.i ; 
nyába. Ezenkívül kormány segíteni ■ 

akar az árvízkárosultakon is. Ha az ár
víz,károsultak segélyezésére nem talál
nak megfelelő Intelt, ugv ebben az íigv- 
beu össze topják hivni a pailainenteí.

A sző lőü ltetvények  
ad omen iessépe

Az adóegységesítési törvényt 
g\alo bizottság kedden délután

hetedik szakaszt azonban, amely a.rol 
intézkedik, hogy a földadót ki tartozik 
űzetni, ui fogalmazás végett visszaad- 
ták a pénzügyminiszternek.

A pancsevői radikális 
párti választások

A radikális-párt szőkébb főbizottsága 
kedden ülé t tar,olt. Az ülésen kisebb 
jelentőségű pártugveket tárgjmltak. Szó 
volt többek között a pane .evői bele i 
választmány megválasztása ellen be
adott petícióról. A peti'i'-i Pnhalcvölcg 
di. Iladiia .lo \au ,o \ o ’.ui délbánáti 
képviselő boci adtak be, A gyűlés után 
a következő komnumib t 'dia ki a bi
zottság:

A ladik ,lt'- pari föbi/ott .ága ! rd- 
I kavics Márk" alelnök elnöklete alatt

l<c. J tartott ülésén iiiotinan beszerzett ada
tok alapján .1 panesc\én helyi választ- 
11,.in- iucg\ alaszlásanak kérdi ’ cd fog
lalkozott és elhatározta, hogy a pana
szok elvetésével a helyi választmány 
itiegvalasztásat nn getosdi. A válasz*

t ,i 1 - 
liléd

mit a tizenharmadik paragrafus, aiiielv 
a szőlő es szilvaiil'tetvénvek adómen
tességére vonatkozik. A szakasz lelelt 
erős vita indult meg, amelyben a szőlő
termő és a szőlőtermeléssel nem fog
lalkozö vidékek képviselői egymással | n'dn' elnöke ilr. Suvakovics l áza ag-
szemben állva vettek részt. Különösen 
három bánáti képviselő, /sivkovics Ke 1 
goszin radikális, Sztankovics Szvetozárj 
Jovanovics-párli radikális és Sctycrov 
Szlavkó demokrata képviselő veitek 
részt a vitában, meri a szőlőtermelés 
tekintetében légink.abh a Bánát van ér
dekelve az országban.

i át minisztériumi államtitkár.
A korrupciós bizottság ülése

A korrupciós ügyek megvizsgálására 
kiküldött parlamenti bizottság kedden 
délután tol-., tatta a Basics Kadának 
aduit bankcsekkekre vonatkoz"/jilügy- 

diiiuisdériumi akták iauuluiánvozását. A
A bizottság heves vita után elfogadta j bizottság elhatározta, hogy szerdán 

elnök tanácskozást folytatóit a ^orn,‘̂ iy , / ;,jvkovivs N-.goszin indítványát, ame megkezdi a lannkdiallgatásokut < . elo- 
egyes tagjaival. Llőszót érit kavics |,e , (J póu/,igv miniszter is liozzájjrult zoi Sztnnii s \ndra volt kózb l.edé -
Márkó parlamenti elnök, majd Javaim- pc7prj,p szőlőtermő földön ültetett \ ügyi miniszte, t, i-sujtörtókon pedig tan 
vies Vásza közlekedésügyi tnimszter uj szőlőültetvények négy esztendeig kavics Velizart, aki szintén l.ozh KMeg
keresték fel a miniszterelnököt. Bősz-, köves földön és homokos u-zv j miniszter volt, hallgatják ki
szabban tanácskozott a miniszterelnök \ tataion hazai tökéből ültetett uj szőlők n
k r ú s  Ninkó p é n m ’. miniszterrel t, & „z rviz. ü l,M it fzo ln ö  H idakat ep .tte t a. ka, a ,an t,
a tanácskozásokba bevontak Leovdc podig húsz évig mentesek az adófizetés j A miniszteri pénzügyi és gazdasági 
Dragin baranyai képviselőt is. A-konfe- aloL bizottság kedden délelőtt ülést tartott
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Az ülésen ismét foglakoztak a beograd— 
pancsevóí hídépítés kérdésével, a rég
óta húzódó ügyben azonban ezúttal sem 
hoztak érdemleges határozatot.

Foglalkozott még a bizottság a szerbiai 
hídépítések kérdésével is és úgy dön
tött, hogy a kormány különösen Dél- 
szerbia, vidékén több fa- cs vashidat 
építtet.

Újból m egkezdik a jugo- 
s z lá v -a n g o l  k e r e s k e 
delm i tárgyalásokat

Július második felében inból megkez
dik az angol-jugoszláv kereskedelmi tár
gyalásokat. A tárgyalások célja, hogy a 
jelenlegi kereskedelmi szerződés helyeit 
a két ország között végleges szerződést 
kössenek. A londoni tárgyalásokkal pár
huzamosan I Arisban is tárgy r!ásókat 
fog folytatni a jugoszláv delegáció Bel
gium mai, Franciaországgal és Spanyol- 
országgal kötendő kereskedelmi szerző
désekről.

Tartóztassanak lel
A bácskogradistyei iskolaszék  

pénztárnoka felje len tést te tt ön
maga ellen

Az iskolaszéki pénztárnok sikkasztott 
A községi elöljárósághoz utasították

Noviszadról jelentik: Hétfő dél- j Pctrovaradinnak, a csendes kis katona- 
elött Erdélyan Uros báeskagradistci ivarosnak olyan szenzációja, mint hétfőn, 
vendéglős, aki egyúttal a bácska- amikor egv régóta tartó haíászháboru- 
gradistei iskolaszék pénztárnoka, ie- ság két halász halálával befejezést
lentkezett a noviszadi törvényszék 

;vizsgálóbi rajánál, elmondotta, hogy
az iskolaszék pénztárából nagyobb < mester hétfőn délután a petrovaradin— 
összeget sikkasztott el. Kérte a vizs-(majori védgáton — mint a Bdcsmegyei
gálóbirót, hogy tartóztassa le.

A vizsgálóbíró kérdéseire Erdé
lyén kijelentette, hogy apránként 
dézsmálta meg és használta fel az 
iskolaszék pénzét. Pár nap múlva 
lesz az iskolaszéknél bejelentett 
pénztárvizsgálat és nehogy ott szé
gyen érje. önként jelentkezett, hogy 
tartóztassák le.

A vizsgálóbíró utasította Erde-
h ant, hogy a község elő jarosaga- otW« v,Mv(>, *  ellenséges vi 
hoz tegyen jelentest. Az elöljáróság * od , Eyü,ö|ték> mer
fogja inegindia.n a vizsgalatot. • „

Erdelyánt elbocsájtolták és a sik
kasztó iskolaszéki pénztáros haza
utazott — feljelentést tenni önmaga 
ellen.

za:
— Miért mondod, hogy fivérem és én 

mindenkinek tartozunk és hogy jóval 
több az adósságunk, mint a vagyonunk?

— Úgyis van, tele vagytok adóssá
gokkal — volt a. válasz.

Erre Schantek József sértő szavakkal 
illette Odrzselt, aki ugyanilyen hang
nemben válaszolt. Percekig íarkasszc-

és bácskai közigazgatási levéltári i inet n<ízctt a két ré*i ellenség, végül is 
anyag kicserélésére kiküldött bízott- i Odrzscl, felesége unszolására, megindult 
sá, Magyarországon befelezte mun- hazafelé. ?
kaját és kedden visszaérkezett. A Schantek ekkor Od.zscl után kiál- 
bizottság tagjai Veszelinovics Milo-j tolta: 
rád volt baranyai alispán, Kupuszá- — Te fcgyliáztöltelék!

Befejezte m unká já t
a jugoszláv levéltári bizottság
Tíz nagy ládában hozták át Magyar- 

országról a bicskái éa baranyai 
iratokat

Szontborból jelentik: A baranyai

revics Szteván bácsntegyei főjegyző 
és Ziibkovics Pavle bánáti fő
jegyző.

A bizottság május elején utazott j fegyverét és felhúzta a töltött vadász- 
Magyarországra, ahol ötvenkét na-I puska egyik kakasát, 
pig dolgoztak Budapesten, Pécsett > — (iyere ide, ha mersz! — kiáltotta
és Bajáit. Magyar részről dr. Tér-1 Schantcknek, aki négy-öt lépést tett 
stytínszki Jenő belügyminiszteri ősz- Od.rzsel felé.
tálytanácsost osztották be a bizott
ság melié. Áttekintették és kiválo-
gatták az 1886. évtől 1918-ig terjedő testvér: Schantek Dragutin,
levéltári, kozigazgdt.isi és anyaköny- C!íy négy méteres rúddal, a
vi iratokat, amelyek Baranya és
Bácska jugoszláviai részére vonat- . 0. . , . rohand énésckkel kö-ele
koznak. Az .akták tiz nagy ládában Y /
érkeztek meg Szomborba. Egy < diesel h h ,  akt ni gy-ot lépest hat-
gon iratot Baranyába szállítottak a 
dárdai és batiuai főszolgabiróság ré
szére.

Az ősz folyamán Jugoszláviába 
jön az a magyar bizottság, amely az 
itteni levéltárak anyagából át fogja 
venni a Bácska és Baranya magyar- 
országi részétc .vonatkozó iratokat.

K ö zlek ed ési sz trá jk  N ew york b an
Óriási zavarokat okoz a földalatti vasút alkalmazottainak  

száma
kerülővel más közlekedési eszközök 
igénybevételével kénytelenek mun
kahelyeiket megközelíteni.

Newyork főbb útvonalait szinte 
eltorlaszolják a személy- és teher
autók ezrei, amelyek a szokatlanul 
nagy forgalom miatt csak lépésben 
haladhatnak előre. A newyorki vá
rosi tanács elhatározta, hogy a leg
szigorúbb rendszabályokat fogana
tosítja és a rendőrség egyharmadát 
a sztrájk idejére készenlétbe helyez
ték.

Newyorkból jelentik: A földalatti 
vasút alkalmazottai hétfőn éjjel 
sztrájkba léptek, mert a földalatti 
vasutak igazgatósága megtagadta 
bérköveteléseik teljesítését.

A sztrájk következtében úgyszól
ván teljesen megbénult a newyorki 
közúti közlekedés, amelynek a föld
alatti vasút legfontosabb eszköze. 
A sztráik katasztrofális zavarokat 
idézett eiö a közlekedésben, mert a 
földaalatti vasút naponta kétmillió 
utast szállított és ezek most nagy

A  p etrovarad in i h a lá sz tr a g é d ia
Régi ellenségek véres leszám olása — Két lövés két testvért 
ölt meg - -  A felháborodott töm eg kiverte a gyilkos egyik szem ét

A gyilkos m egtagadta  a valíomástéte5t
Noviszadról jelentik: Azóta, hogy a 

vérbosszút esküdött arnauta: Hasszán 
Miiítár, múlt cvj februárban, Petrovara- 
dittban, őrhelyéről két katonatisztet és 
egy orosz ezredest megölt, nem volt

n.vert.
Odrzscl Pavle petrovaradini halász-

Nupló már jelentette —- vadászfegyve
réből két lövéssel megölte két régi ha
ragosát, két testvért: Schantek József 
és Schantek Dragutin, petrovaradini ha
lászokat.

Odrzscl Pavle petrovaradini halász- 
mester ötvennégy éves, mogorva, erő
szakos ember, aki a petrovaradini va
dászterület és hadászati jog bérlője és 
a Petrovaradínban lakó negyven halász

t

Hétfőn délután négy órakor a töltés 
melletti szivattyútelepnél találkozott 
Odrzscl Schantek Józsefiéi, aki váratla
nul a következő kérdéssel fordult hoz

— Igaz Hitein — volt a válasz — de 
meg logok ülni.

Odrzscl ekkor lekapta válláról a

Ehben a pillanatban lépett ki a tett 
színi’,elvétő! alig pár lépésre levő házá-

melynek hegyén éles kaszaszerii penge

rnp, multi megadott cs bevárta a feléje 
közeledő cPens ég ét.

— Löij, ha mersz, te bitang!
Odrzscl célbavdte és megnyomta a 

ravaszt. Hragutin hasán találva, össze
esett, de újra lábra állt és bevonszolta
magár a közeli lakására, ahol ismét ősz.-.(.megvasalt Odrzselt és szuronyaikkal tá- 
szccsclt. 4  voltartották az„,izgatott ‘tömeget,., mely

Odrzscl azalatt felhúzta a másik ka
kast, újra célzott és alig ̂ dördült el a 
második lövés, Schantek József szíven
találva holtan esett össze.

Odrzscl ezután szó nélkül otthagyta 
a véres tett színhelyét és nyugodtan, 
mintha misem történt volna, biztos lép
tekkel hazament.

Elfogják a gyilkost
\  lövések zajára emberek tódullak a 

töltéshez, akik orvosért és rendőrökért 
futottak. Dr. Vladarszki Stepan petro
varadini orvos kocsin érkezett a tett 
színhelyére. Közben kocsin megérkezett 
Vlasies Adám petrovaradini rendőrbiz- 
tos, két rendőrrel és intézkedett, hogy 
a holttestet Jtocsira rakva, a katonai 
kórház halottas kamrájába vigyék, majd 
Odrzscl lakására ment, ahol Odrzselt 
felesége társaságában, nyugodtan be
szélgetve találta. Nyomban letartóztatta 
és vasraverette. Az asztalon feküdt a 
gyilkos vadászfegyver, melynek mind
két csöve újra töltve volt. Szemtanuk 
szerint Odrzscl, minután a testvérpárt 
letérhette, töltenyöveböl, amelyben hu
szonegy sörétes töltény volt, újra töl
tött. A rendőrbiztos magához vette a 
töltényővet és a benne talált tizenhét 
darab tizenhatos töltényt.

Vlasies intézkedésére a megvasalt 
Odrzselt az alsóvárosi rendörszobába 
kísérték.

Meg akarták lincselni 
a gyilkost

A puskalövések zajára és a segély- 
kiáltásokra perceken belül nyolcvan
száz főnyi tömeg verődött össze. Oda- 
sereglettek az összes halászok, élükön 
Cséza Andrással, akit Odrzscl pár hét 
előtt a szigeten, egy veszekedés során 
célba vett és ha Cséza hasra nem vá
gódik, Odrzscl lelőtte volna.

Oáasereglelt a sárban fekvő hulla kö
ré Sehantekék egész rokonsága is. Az 
emberekből olyan elemi erővel tört ki 
a felháborodás, hogy a Schantek fiuk
kal az élükön, rávetették magukat a 
megvasalt gyilkosra és ököllel, vasvil
lával, koesilöcesel iitölték-verték. A 
rendőrök kardot rántva visszaszorítot
ták a gyilkos halálát követelő tömeget. 
Odrzscl fején, nyakán, testén számta
lan sebtől vérzett és a bal szemét is 
kiütötték. Alig hirt a lábán állni. Vértől 
boritva kisérték a cellába.

A tömeg visszavonult, de folyton szit
kozódott és továbbra is követelte a gyil
kos kiadatását. Később a tömeg az al
sóváros felé futott, hol az úgynevezett 
Belgrádi kaounák várta be a foglyot. 

Ekkor már minden ember kezében bal
ta, ásó, vasvilla, vagy lapát volt. Vla
sies látva a helyzetet, az egyik rend
őrt a főőrséghez szalasztotta és kato
nai segítséget kén. Harminc katona fu
tólépésben sietett a gyilkos Odrzscl 
megvédésére. A katonák közrefogták a

akkorra már pár száz főnyire szaporo
dott. Odrzselt a rendőrség egyetlen cel
lájába zárták és késő estig katonaság 
tartotta megszállva a rendőrség épü
letét.

M eghalt a második 
áldoza t is

Schantek Dragutin a gyilkosság má
sik áldozata este hét órakor belehalt 
sebesülésébe. Dr. Szimonovlcs Milán 
főorvos szerint Schantek József halálát 
szivlövés okozta, inig Dragutin hasába 
fúródtak a sörétek, széttépték a gyo
morfalat, a vastag beleket, a lépet és a 
tüdőt. Ljubinkovics Stevan szremski- 
karlovcii járásbiró dr. Simonovics és dr. 
Vladarski orvosokkal kedd délben egy 
órakor felboncoltatta a holttesteket.

A  gyilkos megtagadta  
a vallom ást

Vlasies Ádám rendőrbiztos, mihelyt 
Odrzselt biztonságba helyezte, Schan
tek Dragutint hallgatta ki, aki csak egy 
pár pillanatra nyerte vissza eszméletét.

— Én vagyok mindennek oka — mon
dotta — minek kellett nekem kijönni? 
Borzasztó, borzasztó, szegény bátyám.

És újra elvesztette eszméletét, ame
lyet nem is nyert vissza többé.

Vlasies rendőrbiztos ezután maga elé 
vezettette Odrzselt, aki csak annyit volt 
hajlandó mondani, hogy ha békében 
hagyták volna, mindez nem történik.

Többet egy szót sem lehetett belőle 
kihozni.

— Majd u bíróságnál váltok — fejez
te be rövid vallomását.

A gyilkosságnak Winterleld Rudolf, 
petrovaradini városi gazdasági előadó, 
Szűcs Károly munkás, Pretikapics Szte- 
pau és Pillér Gyutó földművelők voltak 
a szemtanúi.

Odrzse! Pavlenak felesége és férjnél 
levő két leánya van. Egyik vejc beogra- 
di műszaki hivatalnok. Odrzscl az éj
szakát a fájdalmak miatt nyugtalanul 
töltötte.

A gyilkosság szemtanúi
A meggyilkolt halászokat kedden dél

után temették el óriási részvét mellett. 
A temetésen megjelentek úgy a kátyi, 
szlankameni, titeli, mint a karlováci ha
lászok testületileg.

Szélig Pál petrovaradini rendőrfő
nök kedden ismét maga elé vezettette a 
gyilkost, aki azonban most is megta
gadta vallomását. Követelte azonban, 
hogy vegyék jegyzőkönyvbe tiltakozó-, 
sát, azért mert a rendőrség nem védte 
meg őt a lakosság támadásától.

A gyilkost szerdán átszállítják a mit- 
rovicai ügyészség fogházába.

Mayor József

A z  örökös lengyel 
trónjelöil

Sixhi3 párn;ai herceg a lengyel monar- 
chisták újabb kérésére állítólag vállalta 

a jelö ltséget

Milánóból jelentik: A Secolo fel
tűnő helyen és szenzációs formában 
arról számol be, hogy a lengyel mo- 
narehistdk újból felajánlották a len
gyel trónt Sixtus pármai hercegnek 
és Zita exkirdlyné latba vetette min
den befolyását, hogy live re fogadja 
el a jelöltségei. A varsói monarchis- 
ták azzal érveltek Sixtus előtt, hogy 
Lengyelország nem nyugodhat meg 
addig, amíg nem lesz királya.

Ez már a lengyel monarcisták 
harmadik kísérlete és Sixtus herceg 
kétizben határozottan visszautasí
totta az ajánlatot. A Secolo tudni 
véli, hogy Zita közbelépése ez alka
lommal döntő hatással volt cs S/.v- 
tus hajlandóságot matat arra, hogy 

i elfogadja a lengyel trónra való jelö
lését. Az olasz laj) szerint Zita azért 

■ szeretné fivérét a lengyel trónon 
látni, mert reméli, hogy ebben az 
esetben erős támaszt nyerne benne 
Ottá<trónigényeinek érvényesítésére.
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Kisebbségi Élet
Avarescu azt ürentc enekeltek a 

választás alatt a mgrosszentgyörgv i 
magyarok, akik igen lelkesen támogat
ták a kormánylistát es még lelkesebben 
éltették .Avarescu tábornokot. A nagy 
lelkesedés egyáltalán nem tetszett Pap 
Jené községi jegyzőnek, aki nemzeti- 
párti lévén, igjen rossz néven vette a 
romamzált 'Kossuth-nóta éneklését. A 
választás után meg is indította a csend- 
őri nyomozást Garch Péter katholikus 
tanító ellen, Borbos terem gazdát és 
négy társát pedig csendőrökkel össze- 
fogatta és Marosvásárhelyre kísértet
te. A vizsgálóbíró azonban a magyar 
gazdákat szabadlábra helyezte.

A Szamosmegyében levő Vice község 
magyar telepeseit számtalan sérelem 
érte. Az agrártörvény végrehajtása so
rán, telepeiket három holdig kisajátí
tották, majd a maximumot két és fél 
holdhan állapították meg. Tavaly ősz- 
szel a telepesek felszántották és búzá
val bevetették a megmaradt földjeiket 
abban a reményben, hogy legalább a 
mindennapi kenyér biztosítva lesz szá
mokra. Az elmúlt hetekben azonban 
nagy megdöbbenéssel arról értesültek, 
hogy az agrár bizottság ujahb területe
ket akar kisajátítani a megélhetésüket 
is alig biztositó földjeikből. A román 
íöldigén.vlök részére, akik addig mes
terkéltek az agrárbizottságnál, amig rá
vették. hogy a magyar telepesek ál
tal megművelt földekből elégítsék ki 
őket. A vicéi magyar telepesek pana
szaikkal a magyar párthoz fordultak, 
amely dr. Tornyai Gyulát hízta meg, 
hogy a sérelmek orvoslása érdekében a
kormánynál közbejárjon. Tornya Gyu
fától a napokban távirat érkezett, hog.v 
az agrármunkálatok legtöbb fóruma, a 
Casa Centrala utasította a szainosme- 
syei agrárbizottságot. hogy a vicéi ma
gyar telepeseiket továbbra is* hagyja^ Barab 
meg földjeik birtokában. ' jpart j

*
A bukaresti magyar iskolák ügyében 

Bethlen György gról eljárt a 
pénzügyminiszternél. A magyar párt
elnök arra ketté a minisztert, adják 
vissza a bukaresti magyaroknak azokat 
az iskolákat, melyeket a háború alatt, 
mint idegen vagyont lefoglaltak. A 
pénzügyminiszter megígérte, hogy a 
kérdést a kormány jóakarattal kezeli 
és visszaadják az iskolákat a rendelte
tésüknek.

*
A bukaresti kamarában Sándor József 

magyar képviselő nagy beszédben uta
sította! vissza az ellenzék részéről el
hangzott azt a vádat, hog5 a magyar 
párt vezetői irredenták. ^Tiltakozom az 
irredentizmus vádja ellen mondotta 

amiről legkevésbbe a liberálisoknak 
\ ; ii, joguk erről beszelni, akik valóság
gal lótottak-futottak utánunk. A liberáli
sok magtik csináltak Romániában ma
gyar irredentizmust, amidőn bennünket 
folyton üldöztek, támadtak. Hiszen, ha 
mi irredenták volnánk, uraim, a libe
rális kormány négy év alatt bizonyosan 
átadott volna bennünket a büntető tör
vényszéknek és ha ezt nem tette — 
értették uraim — és ha ezt nem tette, 
mutatja, hogy nem vagyunk irredenták.
Anti azt a vádat illeti, hogy a ielenhgi 
kormány az irredenta magyar,>ác se-
gitségével győzött és hogy ez a mód
szer az állam érdekeinek rovására ment. 
kijelenthetem, hogy nekünk a szó valódi 
értelmében nem volt szükségünk kör
teire, mert már az ni v álasztás, tő i- 
vénv alapián 15 képviselőnk és 15 sze
nátorunk lenne a saját erőnkből. Mi 
Avarescu tábornokhoz és kormányához 
azért közeledtünk, mert láttuk, hogy 
bizalommal van hozzánk. A magyarság 
pedig olyan nemzet, hogvhí jóindulatot 
lát, odaadja a szivét. Mé egy tempera
mentumos nemzet vagyunk, mely szi-

I
vet tenyerén hordja, s nag.v hibái kö
vettek el azok. akik szándékosan és 
erőszakkal helenk akartak oltani az ir
redentát. lppen ezért pártom és ki
sebbségi nemzetem nevében hangsúlyo
zom a fentieket egvszer es mindenkor
ra s egész lelkemböl tiltakozom az irre

A z a n g o l a lsó h á z  a  k iv é te le s  h a ta lom  
to v á b b i fen n ta r tá sa  m e lle tt  d ö n tö tt

A bányatulajdonosok a felem elt munkaidő m ellett a sztrájk 
előtti bérek hatvan százalékát hajlandók fizetni munkásaiknak

Londonból jelentik: Az alsóház 
hétfőn éjjeli ülésén tárgyalta a bel
ügyminiszternek a kivételes hatalom 
további fentartására vonatkozó ja
vaslatát. A belügyminiszter felszóla
lásában kijelentette, hogy ha a mun
kába álló bányamunkásoknak lehe
tetlenné akarnák tenni a munkába 
való visszatérést, akkor a kormány 
élni fog kivételes hatalmával.

Az alsóház ISI szavazattal M 
ellenében eltagadta a kormány 
kivételes hatalmának fentartá- 

sara vonatkozó javaslatot,

V ita  a  rom án  szen á tu sb a n  
B arab ás B éla  m an d átu m áról

A szenátus igazolta Barabás mandátumát
Bukarestből jelentik: A szenátus 

hétfői ülésén tárgyalta Barabás Béla 
volt aradi kormánybiztos-főispán és 
volt magyar országgyűlési képvise
lő mandátumának verifikálását. A 
vitában felszólalt Mimiidéit szená
tor, aki a nacionalisták nevében Ba 
rabás mundátu inának megsemmisi- 
lésct javasolta. Elmondotta, hogy

arabás Béla Aradon a nemzeti 
jelöltjével, Pop-C.sicsó István

nal állít szemben, ugyanúgy, mint a 
húsz év előtti képviselőválasztáso
kon. Akkor a magyar uralom alatt 
Pop-Csicsó, a román jelölt győzött, 
tnig most Barabás kapta meg a 
mandátumot. A szónok azzal vádol 
ta Barabást, hogy mindig ócsárolta 
a románokat, maid felolvasta Pop- 
Csicsó István deklarációját, amely

A baloldali pártok ellenszenvvel fogadják
a szakértőbizottság jelentését és Caillaux 

szanálási tervét
A ném et birodalmi bank elnöke Párisba érkezett és megkezdte 
tárgyalásait a francia kormánnyal —  Tovább zuhannak a 

frankvaluták Zürichben
Parisból jelentik: Még néhány 

órával a kamara döntő fontossága 
ülése elölt is kedden teljesen ingado
zó volt a politikai helyzet. A délutá
ni órákban még azt sem lehetett 
tudni, hogy a kormány milyen tak
tikát fog választani és a pártok ma
gatartása is bizonytalan. Délelőtt a 
parlamenti frakciók értekezletet tar
tottak és megbeszélték a kamara 
ülésén elfoglalandó álláspontjukat. 
Politikai körökben úgy tudják, hogy

a külömbözö radikális és szo
cialista árnyalatok vezetői, mint 
Renaudel, Malvy és Bennet a 
legélesebben elítélik a szakértő- 

bizottság javaslatait 
rs azt a demokrácia megcsúfolásá
nak mondják.

A Journal keddi számában beje
lenti, hogy

a szocialisták a szakértőbizott- 
ság jelentését és Caillaux pénz
ügyi javaslatait el ingják utasí
tani. Ugyancsak a javaslat ellen 

vannak a radikálisok is
és a. köztársasági „szocialisták, sem yón, kedd reggel azoknak a hírek-

dentizmus vádi a, ellen éppúgy, mint aj 
ionian nemzeti pari szenátorának \ ad
ja ellen, aki az allam ellenségeinek ne
vez bennünket. Mi közremunkálkodunk ; 
az ország előmenetelen, de csak ugv,; 
ha inegbei sülnek, szeretnek s kellői., 
tisztelnek bennünket.

majd az alsóházat a nyári szünet 
tartamára elnapoltak.

A szénbányákban kedden függesz 
tették ki az uj bérfeltételeket és ki 
hirdették, hogy nyolc órai munka 
idővel visszafogadnak minden mun
kást.

A legfőbb bányában a teleméit 
munkaidő mellett a sztrájk előtti 
hérek hatvan százalékát hajlan
dók fizetni a bányatulajdonosok 

a munkásoknak
cs néhány bányakeriilctbcn még na
gyobb a bérlcszállifás.

ben azzal vádolja Barabási, hogy 
1917-ben feljelentette a magyar kor
mánynál, hogy a szerbek szolgála
tában áll, ami súlyos következmé
nyekkel járt ránézve.

(iyáriús Elemér magyar szenátor 
emelkedett ezután szólásra, aki visz- 
sza utasította a vádakat, védelmébe 
vette Barabást és kijelentette, hogy 
bizonyítás nélküli tendeneiózus rá
galmakkal senkit sem lehet meg
fosztani mandátumától.

Végül Barabás Béla szólalt fel ro
mán nyelven és kijelentette, hogy 
román állampolgár és ünnepélyesen 
hangsúlyozta, hogy hazájának Ilii 
Ha.

A szenátus ezután 121 szavazattal 
36 ellenében igazolta Barabás man
dátumát.

lelkesednek érte. .A jobboldal viszont 
a r asbingtoni egyezményt kárhoz
tatja, úgy hogy csak a baloldal többi 
pártcsoportjai és a középpártok haj
landók minden feltétel nélkül bizal
mat szavazni a kormánynak.

ficr. Bcho de Paris a kormány cá
folatai ellenére is megerősíti azt a 
bírt, hogy

Schacht. a német birodalmi bank 
elnöke Párisba érkezett és Caii- 
laux-val a jegybankok egységes

frontjáról fog tárgyalni,
amire a szakértőbizottság jelentésé
ben is történt Utalás. Schacht fel 

(fogja ajánlani a francia kormány- 
I nak, hogy a frank stabilizálása cél
jából vásárolja meg a néniét biro
dalmi vasutak kötvényeinek egy ré
szét, körülbelül egymilliárd érték
ben.

Zürichi jelentés szerint
a frankvalutákhan kedden újabb 

árzuhanás volt.
1 A francia frank, amely hétfőn egész 
i nap tartotta magát a 13.95-ös árni-

nek a hatása alatt, amelyek a za’ - 
értőbizottság jelentésének kedvező - 
len fogadtatásáról szólnak, 13.85 
nyitott es li óráig 13.65-ig ese 
Ezen az árfolyamon kisebb fedezed 
hajlandóság• mutatkozott és a fru'. k 
végül 13.72 vei zárt Még jobban 
esett a belga frank, amelynek hét.'uJ 
13 on as árfolyama után kedden reg
gel l.y.ni as volt a U5 ilóárfolyama, 
ami később 13-ig esett és ezen a 
mélyponton zárult is a belga frank. 
Lényegesen olcsóbbodott kedden 
Zürichben a líra is, amely héttői 
|s.75-ös zárlata után kedden 17.ŐS el' 
nyitott és 17.70-ig esett vissza, máéi 
17.72-vel zárult.

K i az e lnök?
iWiroszavlyevics Koszta niin isz'er’ 
rendeletre hivathozva újból á tveti e 

a noviszádi kamara vezetését
Noviszadrol jelentik: A uo\ L/n.'.i 

kamaránál kedden sem nyugodtak 
meg a kedélyek és előreláthatnia', 
még napokig el iog húzódni az a 
válság, amely a választások alkal
mával keletkezett. A kamarában 
egyébként kedden reggel megjeleni 
Miroszavljevies Koszta elnök és bár 
a miniszteri biztos felfüggesztette, 
azt <i határozatot, amely öt elnökké 
deklarálta, végezte az elnöki teen
dőket.

Kedden hivatalba léptek a kamara 
tisztviselői is, akiknél Aliro.szav!le
vies Koszta egy rendeletét körözte
tett, amely szerint a minisztérium öt 
bízta meg az elnöki teendők elvég
zésével.

Héttőn újabb felebbezések érkez
tek be a választások ellen. Meg- 
felebbezték Ibmgyerszki György, 
Konyovics Demeter, Jovanovies Bé
la és Bogdanovies Xsivoiin kamarai 
tagok megválasztását.

A itoviszadi ipartestület hétfőn 
felterjesztésében tiltakozott P'zuue 
vies miniszterelnöknél és dr. Kruiae, 

(kereskedelmi miniszternél az ellen, 
hogy Miroszavljevies Koszta önké
nyesén bezárta több napra a kama
ra t.

Uj árlejtést írnak ki
a szuboticai pénziigyigazgatőség  

házvásárlására
A pénzügyminisztérium nem hagyta 

jóvá a fizetési feltételeket
A szuboticai pénzügyigazgatóság, 

mint ismeretes, nemrégen árlejtés) 
hirdetett a pénzügyigazgatóság cél
jaira alkalmas épület megvételéi 
Az árlejtésre összesen öt ajánlat ér
kezett, amelyeket a pénzügyigazga
tóság a tervrajzokkal együtt felter
jesztett a pénzügyminisztériumhoz. 
Mint illetékes helyről értesülünk, a 
pénzügyminiszter formai okokból 
megsemmisíti az árlejtést és uial 
iog kiírni. A péuziig.v igazgatóság 
ugyanis az árlejtés feltételei közé 
azt is beiktatta, hogy az eladónak a 
vételár felét a szerződés megköté
sekor kiutalják. A pénzügyminiszté
rium ezt a pontot nem hagyta ióv.i, 
mert az idei költségvetésben erre ■ • 
célra nincs fedezet. \  pénzügymi 
niszteriumi föszámvev őszek elnök' 
ezért úgy határozott, hogy uj árlej
tés kürasát rendeli el es a vételárat 
csak 1927. év április hó elseje után. 
az uj költségvetési évben fizetik ki 
az eladónak. A íöszámvevöszék el 
nőké ilyen értelemben fog jelentést 
(enni dr. Péries N'inko pénzügymi
niszternek és ezután fogják utasíta
ni a szuboticai pénzügyigazgatósa- 
got az ni árieités kiírására.
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Elsimult a konfliktus
az építésügyi minisztérium és 

N oviszad város között
Noviszadról jelentik: Noviszad 

város kibővített tanácsa kedden dél
után három órakor újabb rendkívüli 
közgyűlést tartott, amelynek egyet
len pontja a szombati közgyűlés ál
tal kiküldött bizottság jelentéstétele 
volt. KJicin Mita, az ötös bizottság 
elnöke beszámolt arról, hogy eljár
tak Beogradban a belügyminiszté
riumnál és az építésügyi miniszté
riumnál és sikerült elérniük, hogy 
bizonyos feltételek mellett az építés
ügyi minisztérium eláll attól a köve
teléstől, hogy a Magyar-ucca és a 
vasúti sétány miniszteri jóváhagyás 
nélkül megkezdett útépítési munká
latainak eddigi költségeit a város 
fedezze. A bizottság kieszközölte, 
hogy ezeket a költségeket a köve- 
zetvámalup terhére fizessék ki. A 
két minisztérium kikötötte azonban, 
hogy a kövezési munkát, amelyet a 
két vállalkozó hetek óta folytatott, 
azonnal szüntessék be. A munkabe
szüntetés már kedden meg is tör
tént.

A jelentés azt is javasolta, hogy a 
közgyűlés kérje, hogy oldják fel a 
várost az anyagi felelősség alól, a 
mérnöki hivatal pedig még kedden 
készítse el a vasúttól a vámhivatalig 
terjedő uccák kövezésére vonatkozó 
költségvetést, valamint a vasúttól a 
Dunaparton létesítendő uj vámhiva
talig terjedő uccák kövezésének 
költségvetését, ezt juttassa el a no
viszadi építésügyi igazgatóság utján 
sürgősen a minisztériumhoz, ahol 
szerdán kiírják a pályázatot a vas
úttól a h’utaki-uccáig terjedő úttest 
kiépítési munkálataira. Javasolta 
még, hogy a város a szombati hatá
rozattal ellentétben küldjön ki két 
tagot az eddigi kövezési munka ér
tékének felbecsülésére alakított bi
zottságba Popovics Dáka és Racli- 
vojevics Szteván mérnökök szemé
lyében, akik a bizottság munkájának 
megkezdése előtt mondják jegyző
könyvbe, hogy a város nem vállal

Békesség
Irta: Révész Béla

A tornác körül clnyujtózott a síkság, 
lusta mcssziséggcl, ameddig a nyugal
mas pillantás csak elért.

Az esti nap már közel jutott a föl
diekhez, a vetés fölsugárzott, csöndes 
hullámzása kövéren tiireinlett távolság
tól a távolsághoz, a szellő kenyérsza- 
gu volt, béke, csönd álmosodon a halk 
alkonyatban.

A tornácon ketteu ültek.
A földek líra és a felesége. I
Az asszony kézimunkázott, a férfi 

szemlélődött, bizonytalanul, a lélekzö 
földek, a jegenyékkel törpiilö határok 
irányában.

Az esti fényjáték már ejtegette tiiz- 
kapuját a síkság fölé.

Rezdiiletlenség, betelt unalom, álló 
derű, köröskörül.

A tornác előtt egy nehézkes liba lép
del, súlyos basával elörebtikdácsol, le
ül, fakó szárnyaival csapdos és döcög
ve, tipegő tántorgással a tornáclépcsők 
elé zökken.

Ül a kövér basán, békültcn, célta
lanul. I

A földesur ásít, a határok messzisé- 
géböl bevont tekintetét a guggoló libára 
ráhelyezi, nézdegéli. ásít, inegnyujtózik 
és odaszól az asszonyához:

— Velünk öregszik . . .
Az aszony elmosolyodik, a kéziirmn- 

kázást abbahagyja, a libára tekint és 
felel:

— Ju d o d ... most majd velünk tart
ja az ezüst lakodalmat...

Az asszony nevetgél, elesöndcscdik, 
a kézimunka fölé hajol, a férfi moso
lyog, a libát ügyeli, az igyekvő tipegc-

felelősséget az eddigi munkáért. Ja
vasolta végül, mondja ki a közgyű
lés. hogy amennyiben a minisztériu
mok mégis fentartanák az anyagi 
felelősségre vonatkozó határozatot, 
a város a döntés ellen az államta
nácshoz fog felebbezni.

Fogházból — /egyházba
Tizenkét súlyosan elitéit rabot Noviszádról Mitrovicára 

szállítottak
Noviszadról jelentik: A noviszadi ál

lamügyészség hétfőn nagytakarítást vé
geztetett az ügyészség fogházában és 
tizenkét súlyos büntetéssel sújtott rabot 
az ügyészség fogházából a szremszki- 
rnitrovicai íegyházba szállíttatott át.

Hétfőn reggel nyolc órakor Ltízics 
fogházfeliigyelö tizenkét fegyörrel és 
több rendőrrel a vasravert tizenkét ra
bot a noviszadi pályaudvarra kisér
tette.

Az útnak indított tizenkét rab közt volt 
Rajin Dusán becskcreki kereskedelmi 
utazó, Perics Marinko, a hírhedt bánáti 
rablóvezér bűntársa, akit a noviszadi 
semmitöszék ezévi március 15 én rab
lás miatt tiz évi fegyházra ítélt.

Pastytín György begecsi lakos is 
kénytelen a noviszadi fogházat a mitro
vieai fegyházzal felcserélni. 1’ast.ván 
azonban még a háború előtti gyilkosság 
miatt rámért büntetésének letöltése mi
att vonal be a íegyházba. Pastyánt P)l)7' 
ben gyilkosság kísérlete miatt öt évi 
{egyházra Ítélték cs amikor 1912-ben 
kiszabadult a íegyházból, fejszével meg
ölte Dragoljov Gyura begecsi földmű
vest, emiatt 1912 december 11-éu jog
erősen tizenkét évi fegyliázra ítélték. 
Bástyán 191S november 2-án, a forra
dalmi napokban kiszabadult a váci 
íegyházból és azóta szabadlábon volt, 
mig most valamilyen újabb bűncselek
ménye alkalmából kiderüJt, hogy még 
a háború előtti büntetéséből öl év és 
nyolc havi fegyházat kell leülnie.

Odavitték Vnjics Milán deszpotszent-

sét, a pihegö iicsörgését. . .  hangtalan, 
szelíd madár, elsétifikál a tornáctól a 
park közepéig, megiil a gyep sárgájá
ban... el'lomliult nyugalom, a csöndnek, 
rendnek kitárult koszorújában...

A fölgereblyézett talaj puha, mint a 
nesztelen járás, a gazdatiszt úgy érke
zik, bogy a veranda mögül kibukkan, a 
földesur csak akkor veszi észre, ami
kor már előtte ál'., ezüstös fekete fejé
ről a kalapot leemeli, rozsdaszinü ujjai 
között elhelyezi és fölrebben a szó: 
naphosszat bóbiskolt, estére elevenedik.

Az aratók megjöttek, harminc pár.
Az öreg magtárban hálnak.
A vetés kövér. A búza beérte a ro

zsot. Az ágazásnál a tábla apadt szemű.
A masiniszta megjavította a gépet.
A hallgatagságból úgy csendül elő a

szó, mintha a napsütés aranyát csendit- 
getné, lármás a tornác, a gazdatiszt 
szaporán jelenti a munkát, az elmúltat, 
a holnapot, még azt is,-hogy a béresek 
között hallatszik:

János a Csillagmajorból választ 
asszonyt...

A földesur megmozdul és megszólal:
— Azok nazarénusok. . .
A gazdatiszt eléje siet a gazdának és 

tudja keverni a szót:
— Valamennyi a maga esze után 

indul...
— Mézes a szavuk és az emberek 

lépremennek .. .
— Az egész körnx ék eljár már a 

Csillagmajorba...
- -Já n o s  is ? .. .  — fortyant föl a 

földesur.
A gazdatiszt:
— A vásáron találkozott velük és 

azóta egészen megzavarodott. . .
— Mindig is úgy hívták, hogy okos

János...

A jelentést a közgyűlés vita nélkül 
egyhangúlag elfogadta és igy létre
jött a kompromisszum az építésügyi 
minisztérium és a város között. A 
közgyűlés délután négy órakor ért 
véget, de a sokat vitatott ügy ezzel 
még aligha került le a napirendről.

iváni ujhitii földművest, akit a legfelsőbb 
•katonai bíróság a katonai szolgála; meg
tagadása miatt kilenc évi fegyliázra 
Ítélt.

A tizenkét rab között van Kolovics 
Jovan sztaribecseji vasúti állomásfö- 
nök is, aki múlt évi február 17-én öz
vegy Nagy Ferencnét revolverrel sú
lyosan megsebesítette és emiatt három 
évi börtönre ítélték.

Mitrovicára került Kelemen Szilvesz
ter, egy huszonnégy éves zsablyai le
gény. aki múlt évi augusztus 9-én éjjel 
késével leszúrta vetélytársát lakács 
Jánost, aki a helyszínén meghalt, ö t 
évi börtönbüntetést kell emiatt lerónia.

Czt’/Z Szergiusz orosz menekült ezévt 
februárban Pirnut Franciska felirónötöl 
annak lakásából 7000 dinárt lopott cs 
ezért két év: börtönre ítélték, aminek 
letöltésére Mitrovicára kísérték.

Betörés és lopás miatt kerül oda Ta
pes Milivoj bacskogradistjei földműves, 
aki három és fél évi börtönbüntetését 
fogja Mitrovicán kitölteni.

A súlyosan elitéhek közt vau egy 
politikai elitéit is. Szácsics .lóca csu
rogj földműves koninuiuisfa-üzeltnek 
miatt négy évi fegyházbüntetés letölté
sére vonul be a mitrovieai íegyházba, 
ahova beszállították a tovarisevói 
Szrnao-Orjima háborúság egyik fősze
replőjét Vasziljev Iszát is, aki 1924 áp
rilis 17-én Tovarisevón leszúrta Radoj- 
sin Tosót, az Orjuna elnökét.

Mitrovicára szállították Kolarov Spa-

A földek ura fölcihelödött a fonott 
karosszékböl, az elfáradt derekát erre- 
arra elcsavarta, megropogtatta és meg- 
bugott a haragos hangja:

— Küldd be hozzám holnap a Jánost...
A gazdatiszt hajlongva elsoinfordál, 

a földesur méri a tornácot, föl, le, a lép
csők előtt megtorpan, a hangja még föl
csattan:

— Hallatlan . . .
Közelről, messzibbről, égnek, földnek 

pereméről errefelé hajbókol a sárgult 
vetés, a napsütés vígyázatos, a szellő 
szárítva surran, érik a kenyér, minden 
alázatos. . .

Poros, nyári fogat iramodik a park 
előtt, bekanyarodik az udvarra, a fiatal 
nagyságos megjött a városból.

A tornác megélénkül, a várostól a 
pusztáig van fölszednivaló, a vacsorá
hoz terítenek, friss beszélgetés követ
kezik, szótalan szavú megszokottságok 
után.

— Hallatlan . . .
Megint robajlik.
Az országúton történt, a grófék is 

igyekeztek a városba, mögöttük hajta
tott a báró és nem curukkolt, de eléjük 
került: *

— A grófék vágtattak, a báró meg
eresztette lovait, megelőzte őket és el
futott a hintó mellett. . .

— Hallatlan...
A flegma háborog, a nyugalom nyug

talankodik . . .
A rőt világosságban tebcncsordák im- 

b lyognak, hazatérő nyájak porzanak, 
lürrgó disznófalkák ügetnek, ifjú ménes 
nyargalászik az özönlésben... Vidorság, 
engedelmesség zsong a záruló est béké
jében.

— A Csinossal kell valamit csinálni...

soje, obrováci földművest is, aki P o  
pics Jóca obreuováci gazdát ölte meg 
és ezért hét évi fegyházat kapott.

Nemkülönben odakerült Atyanszki 
Péter kulaí csendőr is. aki 1924 novem
ber 2-án lelőtte feleséget Atyanszki 
Zsófiát, mert nem akart többé hozzá 
visszatérni. A gyilkos csendőrt nyolc 
évi börtönre ítélték.

Végül tizenkettedik uj lakóként vonul 
a mitrovieai íegyházba Milinov Bran- 
kó, szrbobráni munkás, akt különféle 
lopások miatt két évi börtönre vau 
ítélve.

A különös szállítmánynak Noviszad 
uccáin és a pályaudvaron sok nézője 
akadt.

A veszélyes bérkocsi
A suboticai rendőrség letartóztatott  
egy fiak k erest, aki erőszakot kö

v ete tt e l utasa ellen
A szuboticai várost rendőrség hét

főn éjjel letartóztatott egy szuboti- 
caí bérkocsist, akinek az a bűne, 
hogy hétfőn éjjel a Szent Teréz- 
teinploin mögötti uccában megtáma
dott egy huszonhárom éves leányt 
és erkölcstelen merényletet követett 
el ellene.

K. Mária huszonhárom éves szu- 
boticai urilány hétfőn éjjel érkezett 
a beogradi gyorsvonattal Szuboticá- 
ra és mivel senki sem várta a pá
lyaudvaron, bérkocsit bérelt és tigy 
akart hazamenni. A bérkocsis a ka
pott lakcím szerint eleinte a rendes 
irányba haladt, de a Szent Teréz- 
templonmál hirtelen befordult egy 
sötét niellékuccába, leugrott a bak
ról és erőszakot követett cl a lány 
ellen. A leány segélykiáltásaira fi
gyelmessé lett a templom előtt szol
gálatot teljesítő rendőr, aki aztán 
tetten érte a bérkocsist és megkö
tözve kisérte be a rendőrségre. A 
bérkocsis részegséggel védekezett.

A brutális bérkocsist, akinek ne
vét a rendőrség titkolja, szerdán ad
ják át az ügyészségnek.

— mondja tovább a fiatal nagyságos.
— A korcsma előtt megint megállt, 

ahol a kocsis inni Szokott...
— Péter leszállt, de a Csinos nem 

mozdult, a kocsis eskiidözött, hazudo- 
zott, hogy ö soha nem áll meg a korcs
ma előtt... Amikor pedig a domb elé 
kerültünk, a Csinos akkor is megállt, 
lilába ösztökéltük, ostoroztuk, tudta, 
bogy a város felé megyünk...

— Tulokos ez a ló...
A földesur megtalálta a szót:
— Nazarénus...
Hümmögött, nevetgélt, mordult, ítél

kezett a földek ura:
— I uladunk rajta a vásáron....
A kifogyhatatlan elmondanivaló leg

pompásabb izgalma az volt, hogy a 
szomszéd is behajtatott a városba.

Négyesfogaton. A gyönyörű négy de
ressel.

Korzózott a korzón.
A szomszéd maga hajtott cs egyen

ként szólongatta a lovait:
— Gyi, Kedves...
—- Gyi, Nagysád...
—- Gyi Kegyed...
— Gyi, Kokett...
A négyes táncolt, mint a francia né

gyes és a szomszéd a bakról egyre 
kommandirozott:

— Gyi, Kedves, Nagysád, Kegyed, 
Kokett...

Kacagás a verandán.
Kibukkanó, jóízű kacagás... helyeslő, 

gondtalanul clpibenö... mint az este, 
mely belebanyatlik a barnaságba, a 
hullámzó földek errébb húzódnak, a iör- 
pülö jegenyék határolják a határt, ál- 
mosodva pdieg az ólet és az összehajtó 
világot köti, világítja a rebbenő világos
ság, őrködve gunuyasztó, eziistlakodal- 
inas liba.



Hat baranyai községet elöntött
A keljei uradalomban huszonháromezer hold van víz a la tt 
állomány nyolcvan százaléka elpusztult

A töltéseken tovább folyik a munka

— A vad- 
Újabb katasztrófátó l félnek

A p a tin  község nagy részét k iü r íte tté k
Szomborbő! jelentik árvíz-fronton I Bogojevona! 100 kocsi maradt

héttőről keddre nem következett be le 
nyeges változás A helyzet annyiban 
megnyugtató, hogy a vízállás lassan 
nráról-órara apad. A legutóbbi négy nap 
alatt

Bczdánnál 12. Apatinnál 65. Bngoje- 
vénái 58 centimétert csökkent.

Az apadás azonban sajnos, csak atmc
r\pti, mert a Duna fetsá szakaszéról u jobb \ d védelmet. A harmadik \éd<>

vonal: a szombor apatini országút megárhullám indult útnak, mely csak pár 
nap mirha érkezik le .lugoszlár iába. 
A/ árhulláin, a beérkezett jelentések 
szerint aggasztó:

Passaunál az utóbbi napokban Ml, 
Becsnél Kit. Pozsonvnál 93 centi

métert emelkedett a Duna.
A jugoszláv szakaszon a töltéseket to
vább erősítik A cseh- bukin novoszelói 
társulat gátjain '100 kocsi és pfip ember 
dolgozik a veszélyeztetett helyeken.

Az árvíz rengeteg  k á rt okozott Baranyában
A baranyai árvíz, pusztításairól szo

morú statisztikát állítottak össze Pet
rovics Milivoj dr. főispán. Rnjies Szve-

A községet teljesen kiürítették, 
mert az épületek is vi/ alatt állnak.

Zmajevác határában 5825 holdat öntött 
tiszláv alispán és GruíZ/uusz/d, az állam- cl a Duna, ebből 4033 kincstári föld. A
építészeti hivatal vezetője, akik hétfőm 
'  égigjárták Baranyát.

A bizottság tapaszlalatairól Petrovics 
Milivoj dr. főispán a következőket mon
dotta:

— Baranyában az árvíz rettenetes 
nagy pusztítást okozott.

Magából a helyei uradalomból hu
szonháromezer hold került viz alá: 
16360 termőföld, 1300 rét és 6000 

erdő,
A kincstári vadállomány nyolcvan szá
zaléka elpusztult. A kár pontosan még 
nem lett felbecsülve, bizonyos azonban, 
hogy a termésnek már vége, mert a 
viz csak hosszabb idő után fog lefolyni. 
Zmajevác (Vörösmart) határa is csak
nem teljesen víz alatt van. Az ár ezen 
a részen elöntötte a bclimonasztii—bati- 
nai vasútvonalat az összes vasúti épü
letekkel együtt. A viz sok helyütt két mc-
tér magasságot crt cl. de számolni lehet j porlianyós földből készült, mely nem 
azzal, hogy tnég legalább 40 centimé-. tudott ellenállni a hatalmas viznyomás- 
tert emelkedik. I rtak.

A Dráva újabb kiöntéssel fenyeget
—- Baranyában --  mondotta Pefro- 

vics Milivoj főispán — nemcsak a Du
na. de a Dráva is rendkívül nagy húrt 
okozott, A drávai kiöntés, mely találko
zott a dunai árral, jelentékeny termő
földet juttatott viz alá. Belyc község 
közelében 403 holdat — a kár közel fél
millió itt.

Kopacsevón 7000 hold legelő és 38 
hold termőföld van víz alatt.

A község kára három és fél millióra be
csülhető. Kisdárda határában 603 hold 
termőföldet öntött cl és a községben 
néhány házat döntött be. Vardarac 
.statisztikája: 400 hold termőföld, 465 
rét és több ház, Jcnófalváé 100 hold
termőföld és 200 hold legelő.

A töltések a Dráva és a Duna ba
ranyai szakaszán igen rossz állapot
ban \annak, úgyhogy nincs kizárva

egy újabb katasztrófa.
A töltések megerősítése n Drávánál is 
S 5 or s te ni pö ban b >1 y i k ■

A pót innál három és fé lezer  
hold von v iz  aloft

A Duna apatin monostori szakaszán i 
Bácska felé, iulius 2-án következett be; 
a gátszakadá A vízállás ekkor 772 cen
timéter volt.

Az áradás Apatinnál 1000 hold bu
rát, <500 hold kukoricát, ISO hold 
"/eioi e Jnn held legelőt öntött cl

Ezen a terűi den k 0 házak mind rom-

\issza .
ezen a r- szén wffr csak fizetett munká
sokkal végzik a töltés erősítését.

Apatinnál. hol a veszély meg min
dig nem múlt el teljesen, pilóta cs 

körtöltéseket építenek,
miután a tar’alék-gát olvan ro-.s/ alia 

í pótban '  an, hogy arra nem lehet bízni

erősítésével rövidesen elkészülnek.
Minden eshetőségre készen, a ható
ságok Apatin alacsonyabban tekvö 

részeit evakuálták,
meri számolni lehet azzal, hogy ujabh 
gátszakadás eseten a község táhh házát 
elönti a viz. Bezdán körül szintén se
rényen folyik a védőmunka: a helyzet 
itt a legkedx ez.öbb, a töltések modernek 
és aránylag jó állapotban vannak.

kár itt közel kétmillió és 170.000 dinár 
gyorssegély kell a községnek.

Csúzánál a vasúti töltést és a köz
ség alacsonyabban fekvő határait 

szintén elöntötte a viz.
A község határában 965 hold termőföld 
lett az árvíz martaléka és a kár nyolc- 
százezer dinár. Legnagyobb a pusztítás 
Knczscvi-Vinogradon, ahol 55 ház áll 
vízben és 1461 hold föld vau víz alatt. 
A község kúra eddig közel négymillió. 
Lúg (Laszkó) határában 1700 hold ter
mőföldet öntött el az ár és tíz házat 
pusztított cl. A Varadarc—Lúg közti 01-
szágut viz alatt van.

Az áradás a magasabban fekvő Ko- 
pacsevót teljesen körülzárta; a köz
ségből csak csónakon lehet kijutni.

Itt is pá, ezer holdon learatta a viz a 
termést. A baranyai katasztrófa közvet
len oka az volt, hogy a Duua-töltés

badöitek és a termés tönkrement. Az 
árvíz nagvságára jellemző, hogy a Du
na Apatinnál ,>/. id'n soha nem tapasz
talt magasságot ért el. Az 1876. évi árvíz
kor a vízállás 578 centimeter volt. A 
töltéseket ekkor egy méterrel felemeltek. 
1920-ban a viz magassága 730 centi
méiért ért cl, 1924-ben pedig 738 volt 
a legnagyobb vízállás. Az idén július 
2-án, amikor a kucskai gáttörés bekö
vetkezett, 771 centiméteren kulminált a 
viz.

A  vízállás
A vízállás a keddi napon a következő 

volt:
Pássá 11
Pozsony
Budapest
Bezdán
Apatin
Bogpíe.-'. ó
PalánRa 
No v js Tar)

515 ; 18 
558— 1 
610+18 
654—- 8 
708+ I 
707 2
h25- 7

h
Trifkovics Márké házelnők 
meglátogatja az árvizsnjtotta. 
vidékeket

A szerdai napon Leovac radikális kép- 
v iselö kíséretében

megérkezik Szotrbcrba Trifkovics 
Márké házelnök, a szomborl kerület 

radikális listavezetője.

: 'ki m• ~i jto-.it,, aj-\ í- .jypotta terű
le < ekcb

.'Zonrbörba a k< dd' napon az a hír ér 
kezeit, hogy a legközelebb Uzanovics 
Nikola mini-?tei duók is végigjárja a 
bácskai és barana5 i árvizsujtoíta vidé
keket

dr. Sz, M.
Novoszelo határában 18.QDQ 
hold került v iz  alá

Novisz,idról jelentik: Bácska-Novoszc-
ioii hétfő este hal óráig 68 centimétert tározható meg, de nem valószínű, hogy
apadt a víz legmagasabb áll.isa óta. Da
cára címek, továbbra is 5—606 kocsi cj- 
jel-napp.’l fuvarozza a földet és tovabb- 
erősitik .1 töltést, amelyet a vasárnapi 
több órás ujabh felhőszakadás alaposan 
alámosott.

A kormány Alu/zn/roy/rs Nikola vár
megyei főjegyzőt kormánybiztosként 
Novoszelóra küldötte, ug\ hogv a ielen- 
legi árvédelmi munkák már az. ö kezé
ben futnak össze.

A kormány a mentési munkaiatok 
költségeihez ötvenezer dinárral já

rult hozzá.
Panties inspektor, a heogradi vízügyi 
igazgatóság képviselője vasárnap visz- 
szatérl Beogradba, ugy hogy most csak 
Jublunovics községi jegyző cs Sikopária 
aljegyző egy noviszadi hidrotechnikai 
hivatali cs egy vukovári vármegyei mér
nökkel intézik a további munkákat.

Novoszeló harctérhez hasonlít. Az 
uceákon vódgátak, a község korul 
hatalmas töltésgyiirü, rajta éjjel- 
nappal lázasan dolgozó munkások

kal.
A novoszelói nagyrét — 18.000 hold — 

teljesen vizzel van borítva és a viz oly 
magas, hogy a nagyrétén akár hajók is 
közlekedhetnek. A község maga minden 
veszélyen túl van.

Noviszadon is tovább dolgoznak a töl
tések megerősítésén, noha a veszély 
már teljesen megszűnt. Petrovaradin al
sóvárosból és az elöntött katnenicai uc
cukból a medréből kilépett Duna mar 
erősen leapadt és pár napon belül az 
uccákról már teljesen eltűnik a viz.

A Bega apad
elentik: A Bega a ked- 
1 apadt. 238-ról 229-re

Becskerekről 
di nap folyatná

A saját gyárát pusztította
Letartóztattak egy budapesti gyárost, mert gyárának tönkre- 

téteíével akarta azt bérlőjétől visszaszerezni
Budapestről jelentik: A budapesti ' hokist a gyárban és hétfőn éjszaka 

rendőrséget kedd dél óta egészen tetten érték Schuller Frigyes fuvó-
különös eset foglalkoztatja, (iálócsi 
Zsigniond néhány hónappal ezelőtt 
bérbevette Qroszinutm Ármintól az 
Elektromos és Finom Mechanikai
(jyárat, Qrosznmnn azonban csak- \uosti hirítt rá a romboló munkára, 
hamar megbánta, hogy bérbeadta ! ntcrl abban bienD, hogy a sorozatos
üveggyárát és mindenáron vissza 
akarta azt szerezni, Gálóesi azonban 
nem volt hajlandó visszalépni a 
szerződéstől.

Nem régen (iálócsi észrevette, 
hogy az üveggyárba ti érthetetlenül 
minden i>>ko: alosun tönkremegy, a
felhasznált anyagokba idegen anya- j körözi Qroszmannt sikkaszta 
gokat kever egy titokzatos kéz es az 1 és ezért ngv ÖL mmt Schulelr 
olvasatCiieíyekbr í i t \  H ;lt ‘ j v o tt« 1 l  IN ,
rókát és samottot kevernek. Jelen
tést tett észleletéről a rendőrségen, 
ahol két detektívet boesájtottak ren
delkezésére, akik munkásnak álltak 
be a gyárba.

A detektívek miel-nappal figyel
ték, hogy ki végzi a titokzato:, rom-

I

esett a vízállás. Az Obéga Heténynél 
270, Csusztelekcn 212.

Az ulahb Jelentések ori«< ? , 9 ^ .
nlai esőzések folytán a Began ára

dás ' árh.101
A Iá ' No ib • •-m I ’ rol s -'4-tp 
’melkedett A !• .j,i /■ rdd’g' ícler.ie. 
e.k ". érint nmen kisebb mérvű andás 

varhato .
! Ijabb á ra d á s  a D jn a  
/  e lső s  z  a k a s z a  n

Budape.uól \ »o|dmuv-dés-
ugyi miniszt rumi w r o  1 zfah'.mak 
jelente.se '.crü it j lei ' 1‘un.t :a ta  
szón hdtön ( ’lanyhult ,ir idá . kedden 
m/  erői' kapott <s az aradás Becstől 
üllclr cleg erős. kedden I' ' ssauu 1! 1
‘ entnnétert. / inznel 82 < "nt méter volt 
az emelkedés

A Bécs alatti szakaszon is újabb 
áradás várható,

atnelyimk inag.i-'-.'ga mi még nem ha

'7 1 centiméter ma- 
A veszélyeztetett

Budapesten túl ingja haladnia 632 centi 
métert. Budapesten egyébként kedden 
reggel 570, délben
gas volt a vízállás,
mohácsi szakaszon még pár napig fog 
tartani az apadás, azután mostani ár
hullám következtében uiabb. de nem je
lentékeny áradás várható .

Veszélyben a mohácsi 
M argittá-sziget

Pécsről jelentik: A Duna áradása 
kedden reggel Mohácsnál 14 centimé
terrel apadt, de az újaid) budapesti 
emelkedés újra veszélyezteti Mohácsot. 
Az ujabh áradás két nap múlva érkezik 
Mohácshoz és az eddigi számítás sze
ri 11 (

cl fogja önteni a jugoszláv terület
re is átnyúló Margitta-szigetcf,

ami által hatvanezer hold bevetett terü
let kerülne viz alá.

Veszedelmesen em elkedik  
a D ráva is

Pécsről jelentik: A Dráva a folytonos 
esőzések következtében eddig nem emel
kedett jelentősebben, most azonban

az egész baranyai vonalon katasz
trófáik áradással lényegét a Dráva.

A vízállás, amely normálisan két mé
ter, kedden elérte a három méter busz 
centimétert. A nagykanizsai íolyammér- 
nökség vezetője Schkodnik Rezső és 
Licber Ferenc dr.. siklósi főszolgabíró 
kedd reggel óta személyesen vezetik a 
védőmunkálalokat. Attól tartanak,
hogy

a Dráva szerdára clönlt az egész ár
területet,

■mii felbecsülhetetlen kárt jelentene.

munkást, aki samottot akart keverni 
az egyik olvasztótégelybe. Azonnal 
vallatóra fogták Schullert, aki el
mondotta, hogy ti gyár volt tulajda-

kellemetlenségek miatt (iálócsi le 
log mondani a gyár bérlet erői és 
így visszaszerezheti a gyárat.

A rendőrség kihallgatta (jio sz- 
maim Ármin/ K  aki mindent taga
dott. Kiderült azonban, hogy .1 sá to r
aljaújhelyi ügyészség már régebben 

s miatt 
rt letör-

nn
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Ip nésóhhan szer-rh^t: he H0!
N a g y  V a r j a s  R ó k u s
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POB
Samupipőke

Végighallgattam tegnap egt tudós 
idegorvos előadását arról, hogy a csú
nya gyermekek lelki életét miiyen káro
sán befolyásolja az a ludat, hogy ck 
nem szépek, továbbá, hogy a szépségük 
miatt elkényeztetett, becézett, dédelge
tett kisdedekre, amikor iskolába kend
nek, milyen lesújtóan hat az a körül
mény. hogy dk olt nem részesülnek 
azokban a kedvezményekben, amelyek 
odáig nekik, egyedid szépségűk folyo
mányaképpen. s/iii’c auii.'inalikn-.an, ki
jártak. A prolesszoi rámutatott arra 
hogy elsősorban a mesék azok. amelyek 
azzal, hogy a C'U.mya.sngot rendszeresen 
azonosítják a rosszasággal ( - <: go
nosz boszorkány Imiidig rut é< a jószí
vű király kisasszony mindig világszép 
a mesékben ) a testi szépség jelen
tőségének helytelen túlbecsüléseié ve
zetnek. Az előadás atra a konkbizióra 
jutott, hogy az eddigi meséiét át kell 
dolgozni és I üi'd'-’r Ilonák helyett csu- 
daranda hercegnőkről, vasorru bábák 
helyett feltűnően szét) bárhölgyekről és 
daliás királyfiak helyett hektikus kel- 
töskönyvelőkről szabad csak mesélni 
ezentúl a serdületlen ifjúságnak. A dok
tor okoskodása annyira meggyőzött, 
hogy nyomban nekiültem és átírtam a 
^Hamupipőkéi ciuiii népmesét, amely 
a modern orvosi tudói,lány követelmé
nyeinek megfelelően most már igy hang
zik:

Hol volt, hol nem volt, élt egy go
nosz mostoha, egyike volt a leggyö
nyörűbb asszonyoknak hetedhét ország
ban cs vidékén. A gonosz, de bájdus 
mostohának volt három édes leánya, a 
kik szebbek voitak édesanyjuknál is. de 
talán még egymásnál is. Elvetemültsé
gük azonban párját ritkította. Az egyik 
állandóan kilopta a moziban mellette 
iilö férfiak zsebébő! a pénztárcát, a má
siknak már kilenc éves korában teljes 
sikerrel udvarolt egv idősebb bankigaz
gató (hogy a huszárbaJnagyoí ne is 
említsük), a harmadik pedig sajátkezü- 
leg kevert arzént tulajdon apíuk kávé
jába, úgyhogy az öreg elpatkolt és en
nek következtében ők ármik. édesanyjuk 
pedig másodszor is özvegy lett. A tra
gikus módon elhunyt Weisz Jeromos
nak még első házasságából született 
eg.v negyedik lánya is. akit a másik bá
rom Samupipökcnck szokott csúfolni, 
mert felckczctileg kissé gyanúsait nagy 
volt az orra. Szegény Samupipőke ál
dott jó teremtés volt és arról igazán 
nem tehetett, hogy az egyik válla kö
rülbelül harminc centiméterrel alacso
nyabban állt, mint a másik. Amit kü
lönben némileg ellensúlyozott az a kö
rülmény. hogy a másik válla viszont 
körülbelül ugyancsak harminc centimé
terrel magasabban helyezkedett cl a 
tenger színe fölött, mint az egyik. A 
szive azonban aranyból volt, erre mu
tat az is. hogy ebéd után mindig ki
szórta az udvarra a galamboknak az 
abroszon maradt kenyérmorzsát, mert 
úgyse tudott vele mást kezdeni.

Egyszer a gyönyörű mostoha három 
kábitóan-szép lányával elment a bálba 
és Sanmpipökének azt a parancsot ad
ták, hogy válogasson szét egy szakaj
tó btiz.át a közé elegyedett árpától, mert 
dolgot akart ezzel adni a jó kis Satitu- 
plpökének, ,-ogy az ne érjen rá velük 
menni a bálba. Sirt, rítt a szegény Sa- 
inupipőke azzal a kancsal szemével, 
mert három hétbe is beletelt volna, amig 
a kétféle gabona-neműt szétválogatja. 
Szerencsére azonban berepültek az ab
lakon barátai, a galambok, egyik a tér
dére ült, másik a fejére, harmadik a 
púpjára és a fülébe turbékolták: >A'e 
sirj, ne rijj, segítünk mi rajtad, jó lzi- 
dorpipöke!« A galambok, bár eltévesz
tették kissé a nevét, a csávából azon
ban mégis kihúzták: egy-kettőre szét
válogatták a kenyérmagvakat és Sa- 
muka mehetett a táncmulatságba mos
toha-rokonai után. Magára öltötte egy
szerű, de Ízléses párisi toalettjét, fel
húzta lábára báli orthopéd-cipőjét (amit 
tudtaioa miatt viselt) és autotaxio etro-

bogott a Vigadóhoz.
Amikor a bálterembe belépett, elhall

gatott a zene, mindenkinek a pillantása 
SanmpipŐkére szegezödött és az em
berek hangosan suttogták:

— Itt jön a gazdag Weisz-Iány!
Az idegenek ugyanis igy különböztet

ték meg Samupipökét világszép féltest- 
véreitöl, akiknek egy vasuk se volt. 
mert a papa kolcbisszegényen balt meg 
és első felesége, Samupipőke édesany- 
j.i . mindenét egyetlen leányára hagyta.

Samupipőke legidősebb nővérének a 
táncosa, egy király li — Schwager liang- 
szerkirály egyetlen fia — rögtön viz- 
benbagvta a partner- iét, kiszaladt a 
mellékhelyiségbe, felkapta az előre el
készített vödör csirizt és bekente vele 
az egyik lépcsőfokot. Igy akarta elérni, 
hogy t gazdag Weisz-lánv lépen ma
radion Es ez sikerült is neki. A bál 
végeztével ugyanis mindenki átlépte a 
ragasztóval leöntött lépcsőfokot. mert 
egyik rendező) hangosan figyelmeztette 
a távozó vendégeket, hogy vigyázza
nak; a kissé süket Samupipőke azon
ban nem hallotta meg az intő szót cs 
kecsesen beletalpalt a csirizbe. Az egyik 
bakancsa bele is ragadt. A királyfi, aki 
csak erre várt, rögtön magához vette 
a négyveuncgyes láht.vüt és másnap be
állított vele a Weisz-családhoz:

— Azt a lányt, akire úgy rápászol ez

a d ó ta r to z á sa  v a n
Szubotieának

Az 1926-ra kivetett adók harminc százalékát fizették  be 
az év első  felében

A szuboticai városi adóhivatalban 
most állították össze az adópcnzM.r 
liatliónapi bevételéről szóló kimuta
tást. A kimutatás szerint Szubotica 
város lakossága 1926. év január hó 
1-töl június 30-ig 10,304.654 dinár
állami adót és 8,810.287 dinár városi 
pótadót fizetett be. Ez az összeg kö
rülbelül megfelel a múlt évben befi
zetett összeg felének, amennyiben 
az elmúlt évben 15,921.229 dinár vá
rosi pótadót hajtott be a városi adó
hivatal és a behajtott állami adók 
összege meghaladta a húsz milliót. 
A mostariig befizetett állami adók és 
a városi pótadók harminc százalékát 
teszik a folyó évre kivetett adók 
összegének.I

Az adóhivatali nyilvántartás sze- 
• rint ebben az évben még 23,019.450 
dinár állam: adót és mintegy tizenöt

N n P R O L  N f i P R f í

Tűzoltó
(őszbccsavorodotf, iörzsökös, alföldi 

magyar. Kék-fehércsikos zubbonyban 
csizmásán ül egy faszéken, oly snlyosan 
és méltósúgosan, mint egy trónuson. 
Fejében tűzpiros tűzoltó sapka. Arcán 
deril, emberszeretet, a jól végzett mun
ka tudata. Egy tábori vaságyon, tóször- 
pokrócon balta és sisak. Három gyer
mek atyja, ötvenhat éves, harminc éve 
gyakorolja ezt az ősi és hősi mester
séget. Nehezen ered meg a szava, foly
ton szabódik. nem is tud oly színesen 
meséim kalandjairól, mint holmi vasár
napi vadász. Értelmes, tctőtöl-talpig 
térti.1

— Minek dicsekedjem? (Egyszerűen.) 
fölesküdtem, teljesítem a kötelessége
met. A többi nem rám tartozik.

— Mindig tűzoltó volt?
— A katonaságtól jöttem ide. 

őrmester, itt is őrmester vagyok 
már regen szerettem volna 
lenni.

— Miért?
— Ezt tartom a legszebb mesterség

nek. Föláldozni magunkat másokért. 
Egy valamennyiért — valamennyi egy

ért !« Ez a jelszavunk. Az apám puszta- 
gazda volt egy grófnál, vidékem Mikor

mint 
De 

tűzoltó

a cipellő, hogy nem tudom bcledugni a 
lába mellett az újamat, a sétapálcámat 
és két kugligolyót, azt nyomban fele

veszem.
A csodagyönyörii mostoha rögtön 

kiadta az utasítást világszép lányainak, 
i hogy három pár vastag gyapjuharis- 
nyát húzzanak fel és úgy próbáljanak 
szerencsét. Hiába, a partiból nem lett 
semmi, mert mindahárom lánynak olyan 
kis lába volt. hogy szinte elveszett a 
monumentális lábbeliben és könnyűszer
rel befért melléje a királyfi ujja és bot
ja, a két kugligolyóval együtt. Amikor 
azonban behívták a konyhából Satnupi- 
pöket és a királyfi megkísérelte az ő 
lábára ráerőszakolni a cipőt, ez a tö
rekvése teljesen csődöt mondott:

— Kissé megdagadt a lábam a teg
napi tánctól — jelentette ki zavartan 
Pipöke — ilyenkor a boldogult ópapa 
niamusza is alig megy fel rá.

A királyfi azonban nyomban karjába 
ragadta:

Imádom a nagylábu nőket — ki
állotta lelkesen — le az • esztétikával, 
nincs szebb mint egy ocsmány leány
zó eszem a lelkét a hozományának.

Másnap megtartották a világraszóló 
lakodalmat és még ma is javában él
nek, ha időközben meg nem haltak. Jtt 
a vége, fuss cl véle.

dió

millió községi pótadót kell befizet
niük Szubotica adózó polgárainak.

A múlt esztendőkről hadinyere
ségadóban, vagyon- és jövedelem
adóban körülbelül hatvan millió di
nár hátraléka van Szubotieának, 
aminek behajtását már erősen sür
geti a pénzügyminisztérium. Ehhez 
a hátralékhoz hozzászámítva az eb
ben az évben még fizetendő állami 
és községi adókat, csaknem száz 
millió dinár az az adóösszeg, ame
lyet a legközelebbi hónapokban kel
lene befizetni a város közönségének.

A városi közgyűlés gondoskodott 
arról, hogy a fizetendő összeg sem
mivel sem maradion a százmillión 
alul. A legutóbbi közgyűlés által 
megszavazott uj adókból ugyanis a 
városi tanács még ebben az évben 
hét millió dinár jövedelmet remél.

ide kerültem, akkor láttam az első tü
zet. Elhatároztam, hogy törik-szakad. 
tűzoltó leszek. Szabadságoltak a kato
náiknál. Tüstént beálltam. Egy ember
öltő óta szolgálom a közönséget. Lel
kem egész melegével, (Csaknem azt 
mondta, hogy telke egész tiizével.)

— Mikor vonult ki először?
— 1899-ben. Május elsején. Az első 

tűzvészhez. (Oty szeretettel beszél ró
la, mint író az első bemutatójáról.) Egy 
gyertyagyár égett. Hitvány, kezdő le
gényke voltam. Mi tűrés-tagadás, mi
kor beosztottak a tűzoltás menetéhez, 
kissé megdobbant a szivem. Pedig a ka
tonaságnál eleget végigcsináltam. Nyar
galtak a lovak — akkor még lovakat 
használtunk — szikrázott patájuk a kö
vezeten, harapták a zabiájukat, tajtékot 
túrt a szájuk és szólt a vészjel. Ott szo
rongtam egy vizsugár mellett. Mert 
minden tűzoltót egy vizsugár mellé ül
tetnek. Amikor megpillantottam a vö
rös eget — köröskörül vérbe borult a 
szemhatár — bizony kissé megszeppen
tem. Nem birtam elképzelni, hogy jutok 
be a lángtenger kellős közepébe. Vala
mi különös érzés fogott el.

— Micsoda?

— Magani sem tudom.
— A lángoktól félt, a recsegéstől, ko

pogástól?
— Az a legkevesebb. A veszett, buta 

elem csak liáborog. Azt leghamarabb 
megszokjuk. Hanem a bőség, a hőség. 
Mintha a pokol fenekére kerülnénk és 
megvakulnánk a füsttől. Meg a fojtógá- 
zak. De a kezdőnek mindennél rette
netesebbek az emberek, kik a tűzben 
küszködnek, azok a sápadt alakok, kik 
a kezüket tördelik, karjukat kitárják és 
kiabálnak: »Segitség, segítség.« Ez a 
kiáltás, kérem alássan, semmihez sem 
hasonlít. Hallottam én már kiáltani vfe- 
befulókat, meg olyanokat is, kiket az 
uccáu késeitek. Az más. Őrjöngő riaua- 
lon, ez. Néha még ina is etezoritja szi
vemet.

— A bátorság?
— Az furcsa valami. Látjuk, hogy 

nincs mitől félnünk, hát hátrak vagyunk. 
Erezzük, hogy nem vagyunk magunkra 
hagyatva, mellettünk a bajtársaink, akik 
tapasztaltabbak, egymást erősítjük. Az
tán mindnyájunknak megvan a magunk 
kis munkája. Tapasztalat az egész. 
Nem boszorkányság.

— Szóval egy úgynevezett rettenthe
tetlen emberrel, ki még sohasem oltott 
tüzet, nem sokra mennénk?

— Elszaladna abban a pillanatban?
— A párisi áruház?
— Ott voltam. Tizenheten ugrottak 1c 

a mentőponyvába. Az egyik ponyvának 
én tartottam a csücskét. Egy lány fe
kete selyeinszoknyában. Úgy repült sze
gényke a negyedik emelőiről, mint egy 
angyal lialálorditással. Négy-öt méterre 
cselt le tőlem, a kövezetre. Nekem azon
ban a legiszonyatosabb volt a petróle
um-gyár égése. Nyolc munkás főtt a 
forró olajban. Sohase felejtem el őkel.

— Ön megsebesült mar?
— A párisi áruház után szemgyufta- 

dást kaptam a hőségtől. A petróleum- 
gyári tűzben elégettem a hátamat. Egy 
hónapig feküdtem. De ezt talán ne tes
sék megírni.

— Sokan emésztik el magukat tűz
zel?

—■ Mindössze egy esethez vonultam 
ki. Valami szerencsétlen leöntötte az 
ágyát petróleummal, hclcfeküdt, rrteg- 
gyujtotta. Mire kiérkeztem, már szén
né égett az ágya is, meg ő is.

— Mondja, hogy pusztul el egy könyv
tár?

— A régi kcpviselöház könyvtár- 
tüzét oltottam. Hát kérem a könyvek 
csak füstölögnek, tömör, fekete füsttel, 
biizölögnek.

— Nem szikráznak?
— Nem
—- Ertetn. (Vajmi kevés könyvben 

van igazi szikra.) Mi ég legvadabbul?
— A benzin, a petróleum, a celluloid. 

Meg a kencc.
— Lám a kence, a kencc. Nem is hit

tem róla. Hányszor kell kivonulniok na
ponta?

— Most kevesebbszer, mint békében. 
Tetszik tudni, állnak a gyárak. De azért 
néha tizszer-tizenötször is liivnak. Őt- 
ven lóerős autónk van.

— Kürtőinek?
— Igen, megint kürtölünk. Egy da

rabig szirénnel fujtuk a vészjelet, de a 
közönség nem értette.

— Hány méterre lövell a legerősebb 
fecskendőjük?

— Elvisz az hetven méter magasra is.
— Színházban teljesített már szol

gálatot?
— Hogyne.
— A színésznőknek van egy babo

nájuk. hogy Szilveszter-éjszakáján jó 
megcsókolni a tűzoltót Megcsókolták 
már magát Gergely bátyáin?

— Meg.
— Kicsodák, ha nem tolakodás a kér

désem?
— Sokan. Hegyi Aranka is, meg 

Varsányi Irén önagysága is.
— Es maga már megcsókolt színész

nőt?
— Még nem. Mi csak oltjuk a tüzet.
— Eszerint a tűzoltóknak nincs is ba

bonájuk?
— Semmi. Legfölebb keresztet vetünk 

oltás előtt: »Isten nevében*.
— Bocsásson meg, maguk“nem -"tart-
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jak. hogy szerencsét hoz a színésznők 
csókja?

— Mi csak adjuk a szerencsét. Azt 
is csak egy évben egyszer. Az év utol
só napján...

— A román trónörökös a prágai szo- 
kotünnepon. Prágából jelentik: Az or
szágos szokoliinnep legfényesebb ünnep
ségéi kedden zajlottak le, mert kedden 
Husz-uapján tartották meg a szokoikon-

— A noviszadi színház távozó művé
szeinek bucsuhangversenye. Noviszadról

— Érvény belépett az uj csehszlovák 
tlsztvlselötörvény. Prágából jelentik: A

(Az asztalon, mely mellett beszélne- Sresszus záróünnepségeit. A s/okoliin-
'jnk' k,s lobuK. Tűz ég a népre Miklós herceg, román trónörökös
izolto szám alatt is, egy agyagpipá- is Prágába érkezett. A csehszlovák fö- 
am Alagam is erősen füstötök, egyik ei- város zsúfolva van külföldi vendéeek-

tünh 
tiizolt
ban- Alugam is erősen füstölök, egyik ei- 
sarettdt a másik titán. Nincs biztonsá
gosabb valami, mint tűzoltó mellett ci
garettázni. ()

város zsúfolva van külföldi vendégek
kel. A szokolkongresszus egész nap ülé
sezett, ugyanekkor a szokolisták torna-masa gyujtja meg nekem ' <■a gyufát, aztán clfnjja. Soha életemben tartottak’ ^ te  pedig disz-

nem láttam még elfujni gyufát ilyen d v színházakban. 
szakértelemmel.)

Kosztolányi Dezső

— A felsöbácskai gyáriparosok és a 
szuboticai Lloyd ülése a noviszadi ka
mara áthelyezése ügyében. A noviszadi 
kereskedelmi és iparkamarában dúló 
pártharcok miatt a bácskai közgazda
sági körökben mozgalom indult meg, 
hogy a noviszadi kereskedelmi és ipar
kamarát Szubotieára l.'elyezzék át. A 
felsöbácskai gyárosok egyesülete csü
törtökön, a szuboticai Lloyd péntek cs-
íc fognak ebben az ügyben ülést tartani, levezessék.

— Újabb vasúti szerencsétlenség 
Franciaországban. Parisból jelentik: Az 
annamassei pályaudvaron héttőn este a 
(jenibe haladó személyvonat utolsó ko
csijába beleszaladt egy érkező vonat. A 
kocsik nagy része pozdorjává zúzódtak 
és tizenöt utas súlyosan megsebesült.

— Árvíz fenyegeti Berlint. Berlinből 
jelentik: A napol óta tartó felhőszaka
dás és esőzés olyan veszéllyel fenye
geti Berlint, amilyenre évtizedek óla 
nem volt példa. Attól tartanak, hogy az 
erősen megáradt Spree elönti 
belterületét. A viz állása a
olyan magas, hogy hajók nem haladhat
nak át <i hidak alatt. Megnyitották az 
összes zsilipeket, hogy az árvizet így

a varos 
íolyónál

jelentik: Julius 10-ikén, szombaton este köztársaság elnöke szentesitett három 
a noviszadi Nemzeti Színház kötelékéből ' dsztviselötörvényt, úgy hogy azok már
eltávozó Adamovics-Dubszka és Arbipo- 1 is életbeléplek. Az állami tisztviselők, ta
va ( peraéuekesi’.ök. valamint Odzsics, 
Pisek és Baranov operaénekesek a Szlo-

nitók és körorvosok fizetésrendezését 
javnál- elsejéig visszamenőleg már c hó-

boda-szálló nagytermében bucsuiiang- ■ n;!P folyamán megkezdik. Valószínű, 
versenyt rendeznek, amelyen a legújabb hogy e hónapban csak előlegeket adnak

— Halálozás. Baruch Miksa temesvári 
nagykereskedő hatvanliárom éves korá
ban hétfőn meghalt. Az elhunyt a leg-

— Üres koporsót találtak I. Sándor 
cár sírjában. Pár nappal ezelőtt bontot
ták fel Lcningradban I. Sándor cár sir-

régibb temesvári cégek egyikének, az boltját. Legnagyobb meglepetésre azon- 
U\egudvarnak volt tulajdonosa és elő- ban semmit sem találtak. Egy egyszerű 
kehi szerepet játszott a város kereske-j koporsó volt a sírban, teljesen üresen, 
dötáisadalinábau. Kiváló kvalitásaival. Semmiféle kegyszernek vagy érték*
nagy műveltségével és szeretetreméltó 
egyéniségével általános megbecsülést és 
népszerűséget vívott ki magának szak
mája keretein kívül is. Érdemekben 
gazdag pályájának tragikus hirtelen
séggel vetett véget a halál. Temesvár
ról Aradra akart utazni, amikor a vo
natba rosszul lett és mire orvosi segit-! feltűnés nélkül 
iég érkezett, már kiszenvedett. Halála 
súlyos veszteséget jelent a nagy romá
niai város gazdasági éleiének és széles 
körökben kelt őszinte mély részvétet. Az 
elhunytban Fenyves Ferenc dr„ a Bács- 
niegyei Napló főszerkesztője apósát 
gyászolja.

— Földrengést észleltek Becs környé
kén. Pécsből jelentik: Kedd reggel nyolc 
óra negyven perckor a Sctnnicringcn 
földrengés volt, amelyet egész Becsig 
ereztek. A földrengés csak pillanatokig 
tartott, de heves volt. A földrengés sem 
emberéletben, sem anyagiakban nem 
okozott kart. A földrengés központja 
Mürzzuschlag nevű városka volt. A vá
rosban egyetlen ház sem maradt sér
tetlen. Az iskolában leszakadt a meny- 
nyezet, szerencsére azonban a tanulók 
idejekorán kimenekültek a szabadba. A 
környék falvaiban is erős rengések vol
tak és a lakosság között pánik tört ki.
Az emberek elhagyták házaikat és az 
éjszakát a szabadban töltötték. A rengé
seket Becsben is érezni lehetett, de itt 
csak a lámpák inogtak meg a házak
ban.

— Halálos repiilöszerencsctlenség.
Berlinből jelentik: A Deutsche Allge- 
meine Zeitung híradása szerint a Kö
nigsberg és Danzig között közlekedő 
személyszállító repülőgép Dorgeliep 
mellett lezuhant. A gép bírom utasa 
szörnyethalt, a gépvezetö pedig súlyo
san megsebesült.

— Jóváhagyták a szrbobráni hitköz
ségi választásokat. Sztaribecséről jelen
tik: A szrbobráni római katholikus hit
község megalakulását az egyházmegyei 
hatóság tudomásul vette és a választá-

tárgynak semmi nyoma. Ez most vég
képpen megerősíti azt a bírt, amely 
már I. Sándor cár halálakor szárnyra- 
kelt, hogy csak szinlegesen temették el 
ünnepélyesen a eárt, aki egy kolostor
ban balt meg és akit a kolostor kertjé
ben földeltek cl teljes csendben, minden

— öngyilkos budapesti újságíró. Bu
dapestről jelentik: A J-annonia terra- 
szán kedden délben Sternberg Géza régi 
budapesti újságíró, a Neues Pester Jour
nal volt munkatársa megmérgezte ma
gát. Tettét valószínűleg pillanatnyi el
mezavarában követte cl. Súlyos álla
potban szállították a kórházba.

— Fábry Oszkár letartóztatásának 
iigyc a vádtanács előtt. Budapestről je
lentik: A vádtanács kedden délelőtt 
foglalkozott a Fábry Oszkár malom
igazgató letartóztatása ellen beadott 
felfolyamodással. A vád tanács érdem
ben nem döntött, hanem elrendelte az 
ügyészség Fábry Oszkár személyes 
meghallgatását és csak azután fog szer
dai ülésén határozatot hozni.

— Jegyzői áthelyezések a Bácskában.
Szomborból jelentik: A belügyminiszté
rium elfogadta Szpaszics Bogoszláv ob- 
rovaci jegyző lemondását. Obrovacra

szerzeményeket adjták elő.
— A közveszélyes boplalómiivósz. 

iriesztbol jelentik: Ungolina Roggert 
kisasszony, koplalóművésznö tizennyolc
napos köp’ lás után dührohaniot kapott 
cs széttörte üvegszekrényét. A közve
szélyes művésznőt sürgősen kórházba 
szállították.

— Baleset. Nagybuzder István szubo- 
tieai kocsist kedden délután a Szentai- 
uíou saját lova megingta és ballábát el
törte. A mentők beszállították a közkór
háziul.

— Agyonlőtte magát, inéit elbocsáj- 
tották állásából. Bccskcrckröl jelentik: 
A katonák a gyakorlótéren kedden dél
után öt óra tájban rcvolverdörrenésre 
leltek figyelmesek. Azonnal átkutatták a 
környéket és a közelben egy fiatalem
berre találtak, aki már halott volt. Az 
esetről jelentést tettek a rendőrségnek, 
amely a helyszínen megállapította, hogy 
az öngyilkos Henrik Ádám busz éves 
fiatalember, a becskereki Goldsehmidt- 
rubaüzlet alkalmazottja, akit a napokban 
bocsájtottak el állásából. Átvizsgálták a 
ruháit és egyik zsebében levelet találtak, 
amelyben a fiatalember megélhetési 
gondokat panaszol.

— Királyféríésért egy évi fegyház. 
Noviszadról jelentik: Jovanov Jeremia 
gá.ii napszámos 1923 augusztus 28-ikán 
Kovinban több tanít előtt királysértést 
követett el, amely alkalommal a trónörö
kös személyét is megsérette. A novisza
di kerületi törvényszék múlt évi június 
9-ikéu Jovanovot királysértésért és a ki
rályi család tagjainak megsértéséért 
három évi fogházra ítélte el. A íelebbvi- 
teli biróság formai okokból visszaküldte 
az ítéletet és a törvényszék a büntetés/ 
öt évi fogházra emelte fel. A felebbviteli 
bíróság hétfőn megváltoztatta az ítéletet 
és Jovanovot egy évi fogházra ítélte.

— Okirathamisitó asszonyok a ielcbb- 
viteli bíróság előtt. Noviszadról jelentik: 
Jokies Sztana és Gajinov Jovánka ru- 
menkaí asszonyok 1918 tavaszán egy 
341.000 koronás okiratot hamisítottak és 
Birker Ferenc sztarisovéi kereskedőtől 
34.000 dinár értékű árut csaltak ki az 
okirattal. A nyomozás során a két asz- 
szony Gajinov Gavrát nevezte meg ér
telmi szezöiil. A noviszadi törvényszék 
február 8-ikán Jokies Sztanát nyolc 
havi, Gajinov Jovánkát hat havi és Ga
jinov Gyurát két havi fogházra ítélte el. 
A felebbviteli biróság Gajnov üavra 
büntetését hat havi fogházra emelte fel. 
A másik két vádlott büntetését helyben
hagyta,

— Magántisztviselők sztrájkja Baka-
Rankovics Györgye bulkeszi, Bulkeszi- restben. Bukarestből jelentik: A Brnca 
re Szávics Szvetiszláv horgosi, Horgos- Geuerala a Tarii Romanesti tisztviselő
é i  Milojevics Zsivka plavnai jegyzőt, kara sztrájkba lépett. A sztrájk clörc- 
Plavnára Gavanrzki 'fodor moli adó- láthatólag hosszabb ideig fog tartani, 
iigyi jegyzőt, Mólra Mrgyanov Petár
bucsi adóügyi jegyzőt nevezték ki.

— Fcetsavat ívott, Pctrovoszclóról
jelentik: Kitti Mária huszonkét éves 
petrovoszelói leány öngyilkossági szán
dékból cectsavat ivott. Ítéltét családi 
okok miatt követte cl. Állapota súlyos.

az állami tisztviselőknek, de már a jövő 
hónap folyamán az uj törvények alapján 
folyósítják a fizetéseiket.

— Pestis az Ural-kegység tövében.
Moszkvából jelentik: Az Ural kormány
zóság területén kiütött a pestis. Már több 
száz halálesetről lettek jelentést. A kor
mányzóságot Oroszország többi részé
től teljesen elzárták és Szibériával az 
összeköttetést kerülő utón bonyolítják le.

— Nagyszabású kasszafurás Padijá
ban. Rómából jelentik: Páduábau isme
retlen tettesek feltörték az olasz-ame
rikai pelróleumtársaság pénztárát és on
nan kétszázezer lírát s nagy értéket 
képviselő értékpapírokat loptak ki.

— Hullát találtak a dcbc’jácsal határ
ban. Becskerekröl jelenük: A debeljá- 
csai határban hétfőn délután a járókelők 
parasztruhába öltözött férfi bullát ta
láltak. Az esetről jelentést tettek a 
csendörségnek, amely azonnal kiszállt a 
helyszínre. A holttesten külső sérülé
sek nyomait találták és ezért az a föl
tevés, hogy az illető gyilkosság áldoza
ta lett. A cscndöriség az ügyészség ren
deletére ilyen irányban folytatja a nyo
mozást. A holttest személyazonosságát 
még nem sikerült megállapítani.

— Moli gazdák a vádlottak padján. A
szuboticai törvényszéken kedden tár
gyalta Pavlovics István törvényszéki 
elnök büntető tanácsa Popovics Vászó 
és tizenegy társa moli gazdálkodók 
bűnügyéi. .Mg! község elöljárósága 
1921. évben, amikor nagy cukorinség 
volt, vásárolt hatvanöt métermázsa cuk
rot és annak szétosztásával a községi 
jegyző Popovics Vászót és tizenegy 
társát bízta meg. Amikor a cukormeny- 
nyiség ki volt osztva az elszámolásnál 
kitűnt, hogy öt métermázsa. cukor hiány
zik. Emiatt hivatali sikkasztás eiméu 
bűnvádi eljárás indult meg a cukorcl- 
osztást végző gazdák cl'en. Popovics 
Vászó a tárgyaláson kijelentette, hogy 
nem érzi magát bűnösnek, mert a hiány 
úgy keletkezett, hogy a munkások, akik 
a cukrot az egyes polgárokhoz szállí
tották, nem készpénzben, hanem cu
kor-részesedésben kapták munkabérü
ket, továbbá, a zsákot súlyát sem von
ták le. A biróság Schwarz Ferenc dr. 
védő e'öterjesztésérc kihallgatta Márics 
moli községi birót, aki kijelentette, 
hogy a gazdák megtérítettek a hiányzó 
cukor árát és így a községet károsodás 
nem érte. A biróság a vádlottakat fel
mentette.

— A §zuboticai jogászegylet ülése. A
szuboticai jogászok egyesületének veze
tősége felhívja tagjait, hogy e bő 8-án, 
csütörtökön délelőtt féltizenkettőkor az 
egyesület helyiségében (törvényszéki 
palota I. cm. 51. szám) jelenjenek meg. 
A tanácskozás tárgya a ljubljanai jogász- 
kongreszsus és az illetéktörvény vitája.

— Cserkész-nap Szubotícán. A szubo-
ticai cserkész szövetség a sztarabecseji 
cserkészek közreműködésével vasárnap 
cserkésznapot rendezett. A cserkész
nap jövedelme 2315 dinár, amely ösz-

A waliídjosi vendéglős-egyesület 3zjai>0(ja rendezésében megtartott elő- 
közgyűlésé. A ina i.djos. vendeg osegye- j , ,.<sn
snlet ninsi tar o a u  cg is . i j i  > • büntette. Minthogy Lakos időközben
gyűlését. Elnökké Pecc Sándort, pénz
tárossá Kószó Józsefet, választmányi

sokat jóváhagyta. Hitközségi tagok let- f u, Szilágyi Gergelyt és Dömötör
tek: Dr. Major Nándor, dr. Major sz' ' pált választották meg. 
kár, Pentz Ferenc, Gordan Pál, Kuszli 
Dezső, Pinczc! Andárs, Kiss Antal, Mol

— Tévedésből állították elő Lakos 
hipnotizőrt. A szuboticai rendőrség — 
mint a Bácsmcgyei Napló közölte — 
hétfőre megidézte Lakos György hip
notizőrt, tiki ellen a noviszadi ügyész
ség megkeresésére indult eljárás. A 
megkeresés szerint ugyanis, a noviszadi,
pénzügyigazgatóság egy Noviszadon a ; s /c?t’í tábori .szükségletek fedezésére 

fordítják. A cserkész egyesület ezúton 
mond köszönetét a közönség pártfo
gásáért.

— Kivégzés ciángázzal. Newyorkból 
jelentik: Newadabau hosszabb vegyi- 
kisérletek után ciángázzal hajtottak 
végre egy kivégzést. A halálraítélt

eltávozott Noviszadról és a reá utólag 
kiszabott büntetésről nem ■ értesült, a 
pénzügyi batóságo,k a büntetést tizen
négy napi fogházra változtatták át és
az ítéletet végrehajtás végett átadták az . gyilkost légmentesen elzárt cellába ve-

nár Mátyás, Tojzán József, Szép Antal, 
I jzán István. Odri Lajos, Bálics Ven
del, Juhász István, Bcgel István, Velez 
Gábor, Marlinecz Antal, Ágoston Vince, 
Fr.ndik Sándor, Pergel János, idősebb 
Dudás György, Kiss György és Simo- 
nyi Márton.

— Halálozás. Pctrovoszclóról jelen
tik: Fábián Mária Katalin petrovoszelói 
iskolanővér Budapesten meghalt. Holt
testét Pctrovoszclóra szállították, a 
hol vasárnap délután temették el nagy 
részvét mellett. A simái Ozsgyán Gé
za állami tanító búcsúztatta cl az el- 
luuiytat.

ligyészséguck. 
megállapították, 
lásnál történt

A rendőrségen azután 
hogy a jegyclszámo- 

diffcrenciák tévedésen 
alapulnak cs azokhoz semmi köze sincs
Lakosnak. A rendőrség erre Lakost 
nyomban szabadonbocsájtotta és a to
vábbi eljárást beszüntette ellene.

zették és a biróság tagjai a cella vastag 
üvegablakán át nézték végig az Ítélet 
végrehajtását. Miután az elitéit testére 
telefonvezetéket szereltek a sziviuükö- 

céljáhól, megállapitot- 
gáz harminc másodperc

dús ellenőrzése 
iák, bogy a
alatt végzett az áldozattal.
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— Politikai amnesztiát követel a
szlovák néppárt Prágából ,elemik A
szlovák néprártnak az agrártörvény 
mellett leadott szavazatainak ar? — a Na 
rodni Práce értesülés' szerint —- általa 
nos politikai umnrí :fia lesz A 'ila szti-  
sok felett < '" in  a /lovak néppártnak 
igen ok tjei-jf ítélt' k <•! < h ír1 3 gok A 
part most eg ‘ ^éh -koru amneszliata 
vonatkozóan tett előterjeszt' r az ig<. 
ságugyramis-ternek.

Zimmerman nppj.zóvotseg! {öblítő-, 
hetein elhagyta Ausztriát, IS' bei 
lentik Zimmermann mpszövetsmn {,, 
biztos h /’tfnn  e lh a g ' ta Au '.Ir tá t. Z tm  
mermann Hollandiába uGzott.

— Vendég kántor a no'iszadi zsidó- 
templomban. No vr..-.tejről irkntik, hogy
Neu Mór budapesti fókámon aki ír ári
pihenőjét S/entátí lakó szüleinél tölti, a 
noviszadi zsidó biiközség meghívására, 
folyó liri 3-án és 3-án, a növi /adi zsidó 
templomban < lönd.Ut íartotí. A 'lilí'i/- 
ség tagjai közt erőteljes mozgalom in
dult meg abban az irányban, hogy a 
nagytelietscgfi íőkánlort a hitközség 
szerződtesse.

- A magyar emigránsok is Nanscn- 
utlevclet kérnek. Bukarestből jelentik: 
Az Embert .logok 1 igájának nemzet
közi tanácsa Brüsszelben öss/.eii't. A 
tanácskozások legfőbb tárgya az egye
sült európai államok problémája volt, 
amelyhez először Renaudel francia de
legates szólt hozzá. Tárgyalták azon
kívül a magyar emigránsoknak azt a 
kérését, hogy az orosz emigránsok pél
dájára ők is kaphassanak népszövetségi, 
úgynevezett Nansen-íéle útlevelet. A 
kérést Károlyi Mihály terjesztette elő.

— Megjavított repülő-világrekord. Zü
richből jelentik: Mittelholzer pilóta ezer 
kilogrammal megterhelt gépével in óra 
5 percig tartózkodott a levegőben és 
oránkénr 120 kilométeres sebességet ért 
el. Teljesítményével túlszárnyalta az 
eddigi világrekordot. A világrekord 
ugyanis eddig 3 óra 3 perc és 10 másod
perc volt.

— EgyháZi hír. Flachbart Károly szta- 
iribeoseji evangélikus lelkész hosszabb 
tartózkodásra külföldre utazott, 'távol- 
létében Szánthó Róbert szuboticai és 
Morgenhalter Ecrcnc zsabalji lelké
szeid "helyettesítik.

— Hcrzl-emlékiinncpély Sz.taribecsén.
Sztaribecsóről jelentik: A sztáribecsei 
Ivria zsidó ifjúsági egyesület vasárnap 
délután lierzl Tivadar halálának évfor
dulóján emlékünnepélyt rendezett. Az 
ünnepélyt Horváth Gergely nyitotta 
meg. Gombos Terka Vér Andornak .->A 
vezérhez* című versét szavalta. Az ün
nepi beszédet dr. Mamái Ottó tartotta. 
Horváth Gergely hegediíszámot adott 
elő Herceg Bözsi zongorakisérete mel
lett.

— A szuboticai Magyar Népkor knl- 
turbizottságának illése. A Magyar Nép
kor kulturbizottsága c hó 7-én, szeidán 
délután félhat órakor a kór tanácskozó
termében ülést tart.

— Dr. Strclitzky Dénes ügyvédi iro
dáját Vili. kör Kralja Alekszandra ulica
1. szám alá (Lelbach-ház, Bárány-szálló 
mellett) helyezte át.

— Petrovoszelón befejezték az agrár
revíziót. Petrovnszelóról jelentik: A 
képviselőtestület részéről kért agrárrevi- 
ziót Pavlovits Milorád és Radovits 
Márkó miniszteri ^kiküldöttek befejezték. 
A reviz.iót julius 17-ikén és S-ikán Mra- 
zovác Idmó miniszteri inspektor felül
vizsgálja és kihirdeti az eredményt.

— Budapesti sakkverseny Budapest
ről jelentik: A mesterver e,y k '.’ ti for 
dulóján Réthv nyert otison ellen. 
Takács nyert Nagy Gé/i ellen, Kmocb 
Colle ellen és Steiner Havasi ellen. Re
misvei végződtek a Grunfeld—Rubin
stein és a Prokcsch—Tartakover partik, 
.fates és Snosko. továbbá Vajda ér, Mon- 
ticetli küzdelme befejezetlen maradt.

Caillaux k o r lá t la n  intézkedési jo g o t 
kö ve te lt a kam arában

A parlamenti ellenőrzés procedúrájától m entesíteni akarja 
munkáját — A pénzügym iniszter szerint a frank további 

e*ése Franciaország katasztrófáját jelentené

Parisból i'rbntik: A kamara keddi
uir • t l.)-.r érdeklődé mellett nyitót 
ti meg T lu'in barom nrakor Harriot 
'Inni- A B p' i.f'ok padsorai , a ko 
zón'.t g r ámara fentartott kai/atok /-u 

, toki m megteltek. A kormán' vuU 
j mennyi ' )gia megjelent az uh ■.> n.

Harriot elnök néhány jeJcnfckírHi 
bi-ielent1 után felolvasta a korinam, 
alfjlaii'r, polüikaiáia vonatkozó in öle 
interpellációt; maid halain-, csendben 

, t aillaux penzugvminisztci emelkedett 
! szólásra.I

Cnillaux beszéde első részbhen kije 
; liuifeite, hogy egyáltalán nem tartja 
i magát heti:-./.érint a szakértők jelente 

séhez. mert nem iáin! hozzá a tidzott 
adóterheknek. A kincstárt nem lehet 
megterhelni a febzabaditott területek és 
az államvasutak deficitjével. Ezeket a 
kiadásokat külföldi kölcsönből kell esz
közölni. A tisztviselők fizetésemelése 
nj adók behozatalával akarja elötercm- 
kai iniJliárdba kerül. Ezt az összeget 
leni a pénzügyminiszter. A.: nj adókat 

j o'y módon kall megállapítani, hogy u 
megadóztatott töke ne használódjék le! 
teljesen.

A kormány — mondotta Cailtaux — 
mindczektiez teljes hatalmú intéz

kedési jogot kér a kamarától.
Az adóemelés mellett a kormány nem 
zárkózik el attól, hogy egyes túlsúlyos 
adókat leszállítson. A közvetett adók 
kiegészítéseként a kormány ükülön vas
úti szállítási adót tervez.

Feszült érdeklődés mellett hallgatták 
a pénzügyminiszternek azt a íkijedenlé
sét, hogy

az álfám összes belső adóssága két- 
száznyolcvanhat milliárd frank, a 
melynek konszolidálása teljesen le
hetetlenség, inert az államnak nem
csak a belső, hanem külső hitelét 

Is raegrontaná. rf
A konszolidálás inflációt tenne szüksé
gessé és a francia ipartelepek teljesen 
a külföld befolyása alá kerülnének. A I 
kölcsön visszafizetése csak úgy képzel- í 
hetö ek hogy amortizációs pénztárakat 
létesítenek, amelyekben évek során fi
zetne Franciaország a törlesztcses rész
leteket.

Szenzáció erejével hatott Caillauxnak j 
az a kijelentése, hogy

a francia bank által az államnak 
nyújtott előleg ötszáz millió híján 
elérte a törvényben megszabott 
maximumot és már egy milUárddaf 
túlhaladta volna, ha a kormány nem 
veszi igénybe a Morgan-kölcsön 

maradványát.
A belső adósság konszolidálására a ban
kot tehát már nem lehet igénybe venni 
egyetlen lehetsőeg marad tehát: a va
luta stabilizálása. i

A külső adósságok összege tizen

— A baranyai menekültek taggyűlése.
A baranyai menekültek szuboticai szer
vezete vasárnap délelőtt tíz órakor tag
gyűlést tart a Sokolska-ucca 1b. szám 
alatti Bartalos-vcndéglöben. A vezető
ség felszólítja a szervezet valamennyi 
tagját, hogy a gyűlésen jelenjenek meg 
és az érvényét vesztett régi igazolvá
nyokat vigyek magukkal, mert azokat 
a g\illésen újakkal cserélik be.

Színészek és njságirók. Beogradból 
ielenfik: Az <>'• rágós :zinész-szövets';g 
koiigresszusáröl Binulovies bitolii szi- 
uász, indilvanyára részvéttávíratot küld
tek a meggyilkolt Hadzsi-Popovics 
Szpaszo.io lapszerkesztő) özvegyének. 
Ginics beogradi színész a sajtó érde
meit méltatta. Indítványára a jugoszláv 
ujságiróegyesülete* megválasztották a 
a ,'Z'nér /-szövetség tbr'ele-tbeli tagjává 
cJ elhatároztak, bog' az összes lapok

nyolc és hl mlfliárd. aranyfrank.
E a.z összeg nagyjában a következő
képpen oszlik meg Fgycsá't-ÁHcimok ki
lenc milliard. Anglia het milliard. Svájc 

i kilenc: a nv.ltió, Argentína nyolcszáz- 
í miihó, Hollandia h' tszdrhrtvcnmölio 
! arovvirank

H,i az angol font árfolyama tovább 
emelkednék, a kormány tsemmieset' 
k' sem tudná megfizetni a külföldi 
adósságok összegében beálló külön- 

1 bözetel.
Augusztus hónap folyamán nyolc nn! 

lió font. azaz másféhnilliátd trunk válik 
I esedékessé, aminek visszatizetesére kii- 
| hm külföldi kölcsönt kell felvenni. A leg- 
: nagyobb veszélyt a frank összeomlása 
jelentené. Arról nem lehet szó, hogy az 
árfolyamot a slablizálásí törvénnyel le
het megállítani.

Minden erőt tatba kell vetni, hogy 
megakadályozzuk a további e’érték- 

telenedcsl,
ha ez sikerük négy-öt hónapon keresztül 
mentesíteni kell a pénzpiacot minden be
folyás aló’ és csak akkor szabad Iliből in
terveniálni, lia uj katasztrófa fenyeget. 

A stabilizálási törvény megalkotá
sára csak akkor kerülhet sor, ha a 
tényleges stabilizálás hekövetkezett.

Ha további elértéktelenedés következ
nék. az összes belső erőknek össze kell 
fogniuk és kiiliöldi kölcsönt is igénybe 
kell venni.

A kormánynak ebben a hatalmas 
munkában szabad kezet kell bizto
sítani és a parlamenti protíecurákat 
azért is cl kell kerülni, mert a sta
bilizálás csak akkor járhat teljes si
kerrel, ha titokban és nem a legna

gyobb nyilvánosság előtt történik. 
Vincent Auriel szociáldemokrata kép

viselő gúnyos hangon közbeszólt: Váj
jon csak a pénzügyminiszter nr egyéni 
vclemcncy-e, hogy a parlamenti proce
dúra felesleges, vagy az egész kormány 
egyetért vele?

Brianá mnisztcrclnnk a knzbeszólásra 
idegesen pattan fel helyéről és ingerül
ten válaszol. A képviselő ur erőlködése 
egészen felesleges! Nem fog .sikerülni el
lentétet támasztani u kormány többi tag
jai és a pénzügv iminis/.ter ur közöli. Fit 
és a kormány minden tagja teljesen 
egyet értünk a pénzügyminiszter úrral.

Caillaux ezután rövidesen befejezte 
beszédét, amelynek végén a kamara és 
az ország bizalmát kérte.

— Ha a kamara — mondotta •— 
most nem érzi át teljes felelősségét, a 
trank kata ztróíáia elkerülhetetlen

beláthatatlan nyomor és a rend íet- 
honrlása fenyegeti az. országot.

Caülaux beszéde után szünet követ
kezett, majd Garceri kommunista kép
viselő beszélt. Ezután az ülést bezárták 
és folytatását szerdára tűzték ki.

szerkesztőségének bálanyilatkozatot kül
denek. Ezután a felépítendő szinészott- 
bon kérdését tárgyalták.

— Sztrájkba léptek az antwerpeni ki- 
kötömunkások. Londonból jelentik: Ant
werpenben a kikötömunkások bérköve
teléseik ki nem elégité: e miatt hétfőn 
sziláikba léptek. A hajó ki é berakása 
szünetel.

A szuboticai Népkor oiiisorosestje
iránt nagv az. érdeklődés. A műsor ke
retében a közönség kedvenc, műkedvelői 
szerepelnek szláv és niagv ir számok
kal.

Katonai bctnutatószetnle Vrbászon,
Vrbászról jelentik: A katonakötelesek 
bemutató szemléiét Sztarivrbászon meg
kezdték A sornzóhizottság julius -lö-iké. j 
tői kezdve Novivrbászon folytatja mun- í 
kaját. I

Féláru utazás Budapestre és vissza 
a jugoszláv és a tnacva' vasutakon 
Leszállított magyar vizumilleték 30 — 
dinár A Nemzetközt Embervcdelmi NF 
állítás Budapest 19?ö évi május hó 
3° iketol augusztus 3-ikaier»<ar< A fci- 
allitasn utazóknak szabályszerű e$ ma
gyarországi utazásra érvényes S H. $. 
útlevéllel kell renddkezniök. A kiállítási 
igazolvány felmutatása mellett a iám. 
gatók ugv az S H ? . mm* pedig a ma- 
gvar — cvors és személyvonatokon — 

kedv czmétn ben részesülnek Az 
indulási b H S. vasútállomásnál és a 
kiállítás látogatási osztályainál az iga
zolványokat le kell bélyegeztetni, mert 
>7 ni.iái 'i ke-d\ ezménv csak ilyként 
vt hetö igénybe A kiállítási igazolvány
nyal rendelkezőknek ? beogradi magyan 
utlevelhivatalnál vízumot kel! szerezniük, 
A v íz u m b e s z e rz é s  mi »ll azonban nem 
szükséges Beogradba utazni es az a 
beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí
zott utiáu is beszerezhető. Utóbbihoz 
postán beküldői! útlevelek az érkezés 
napján lesznek elintézve és a feleknek 
visszaküldvc. Az. utazási és vizumked- 
vezniénvek csak a kiállítási igazolvá
nyok birtokosait illetik. Az igazolva- 
n.\ ok ára síi dinárban v an megállapítva' 
és kaphatók a felkért S. II. S. kereske
delmi testületeknél, pénzintézeteknél, 
utazási irodákban, utlevélhivatalnál és a 
beogradi magvar kereskedelmi niegbi- 
zottnál (dr. Szilágyi. Beograd. Palatal 
Akademie. lel. 21)—23.). ahol a kiállí
tásra az utazásra vonatkozó minden fel- 
vflágositás is beszerezhető. Válaszbé-
l.\ cg csatolandó.

KINTORNA
© ÍB ©

Egy jókedvű ur megszólít az uccáii 
egy szuboticai fogorvost.

— Mar ön nem megi Apatinba dok
tor ur? — kérdi.

— Mert mennék Apatinba? — kérdi 
csodálkozva a fogorvos.

— Hát betömni a lyukakat a gátakon.
*

A kabáttotvaj beül a vendéglőbe és 
örült gyorsasággal megebédel. Látható 
róla, hogy sietős útja van. /

— Eőur, fizetek!
— Tessék kérem,
— Mennyit tesz ki?
— Huszonnyolc d inárt'
— Jó itt van harminc. A többi a mák 

fiáé.
Erre hirtelen felkel, leakaszt a fogas

ról egy felöltőt, amit gyorsan magára 
kap. Mikor kiér az uccára, végignéz 
magán és bosszúsan szól:

— A frász törje ki, hat nem a ma
gam vacak kabátját vettem magamra?,

A topolai országúton megszólít egy 
turista egy parasztot:

— Mondia, bátyám, mennyi ídöbcje- 
lik, míg innen az ember Topolára ér?

— Tegnap másfélórába, ma. azonba? 
csak egy félórába.

— Hogy-liogy?
— Mert az utón volt egy' korcsma, a 

hol jó bort mértek és az ma reggel meg
bukott.

HŰTŐGÉPET
10—15.000 k a ló r lá sa t

m e g v é te lre  keresünk
R U FF

csokolád égyár Subotica

CJTéglagyárosok  
figyelm ébe!

LEGJOBB MINŐSÉGŰ

SCHUBER PAPÍR
130 - 130—150 cm szélességben 

jutányos árban kapható
V 3 Í3  Z S .  S Á N D O R

PAPIRKERESKEDÉSÉBEM SUBOTÍCA 
Kiváoatn árral é? raiotA*a! stolgólusli*

■ •v a C T . ■■■.«
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SPORT TŐZSDE
Megérkezett a WAC

Palicson nyaral a bécsi proficsapat
A kitűnő osztrák proficsapat, mely 

legutóbb Zagrebban vendégszerepeit 
nrgy sikerrel, kedden délelőtt megér
kezett Szuboticára.

A bécsiek Palicson vettek lakást, a 
hol három hetet fognak tölteni. 

Palicsról mennek vidéki túrára; először 
Noviszadra, ahol Julius 7-ikén, szerdán 
Játszanak. A következő mérkőzésüket 
10-ikén, szombaton játszák le Szentán,
ahol

a SAND lesz a bécsi csapat ellen
fele.

•Szentáról Szomborba ralidul át a WAC, 
ahol a Sporttal méri össze az erejét. A 
csapat ezután visszatér Palicsra és egy 
hétig pihenni fog.

Julius 17-ikén és 18-ikán Becskerek

Jugoszlávia—Bácska
Az utolsó hetek kényszer-programjai 

után végre ismét komoly attrakciót lát
hat a jövő vasárnap Szubotica sportkö
zönsége. A beograd Jugoszlávia lesz a 
Bácska vendége és ha ez a mérkőzés 
nem volna egyéb barátságos találkozás-

Íiál, a mérkőzésnek akkor is nagy je- 
entöséget kellene tulajdonítani, annál a 

kivételes helyzetnél fogva, amelyet az 
országos bajnokcsapat az ország fut- 
ballsportjában tényleg elfoglal. A mér
kőzés azonban sokkal nagyobb jelentő
ségű, mert a Jugoszláviának azután, 
hogy Beograd bajnokságát az 1925—2b- 
iki • szezonra ismét megszerezte magá
nak, a vasárnapi mérkőzés az első állo
más, hogy az országos bajnok büszke 
citnét a következő esztendőben is meg
tarthassa.

Az országos bajnokság vasárnapi elö-

Bizottsági ülések a szuboticai alszö
vetségben. A szuboticai alszövetség in
téző- és fegyelmi bizottsága szerdán 
este az alszövetség helyiségében ülést 
tart. Az igazgatótanács szombaton tart 
ülést, amelynek napirendjére kitűzték 
Bénis Simon elnök lemondásának ügyét. 
Az, illetékes tényezők remélik, hogy si
kerülni fog Bénist a lemondás visszavo
nására bírni.

TENERIFFA:
fíEAC—Ibéria 3:2 (1:2). A magyar 

csapat az egzotikus csapattal szemben 
erős küzdelem után győzött.

Nagy ünnepségek lesznek az Obilics 
spertegyesület szláváján. Becskerekröl 
jelentik: A becskereki Obilics sport

K Ö ZG A ZD A SÁ G
A jugoszláv húsipar elvesztette az osztrák piacot

Romániából is hóinak  be szalám it az országba

2130

Beogradból jelentik: A húsipari vállaf- 
zók országos szövetsége a beogradi 
írkam&rában rendkívüli közgyűlést 
rtott, amelyen a húsipar válságával 
ílalkoztak. A felszólalók kifejtették, 
gy a legnagyobb nehézséget a hus- 
ír számára az okozza, hogy egyre in- 
bb tért veszít a külföldi piacokon. 
Isztria a saját ipara védelmében csak 
nyersanyag importját teszi lehetővé.

kereskedelmi szerződések folytán 
aszország, Magyarország, Románia 
Lengyelország versenyeznek a bécsi 

icon a jugoszláv húsfeldolgozó ipar-
1. Csehszlovákiában és Németország
it is nehéz az érvényesülés.
Ezenkívül a hazai piacon is sok aka- 
lyba ütközik a hústermékek elhelye- 
se, főképpen a magas postai- és vas

látja vendégül a hires osztrák együt
test.

Mind az öt mérkőzésen játszani fog 
Schlosser, a világhírű magyar váloga
tott, aki feleségét és két fiát is lehozta 
Palicsra. A Schlosser-család augusztus 
végéig marad Palicson. Ez idő alatt 
Schlosser, aki mint tréner is kiváló, át
veszi a SAND trenirozdsát. Az osztrák 
csapat ezen a túrán már

szerepeltetni fogja Popovicsot, a 
nagyhírű osztrák válogatott, akit 
a WAC részére igazolt az osztrák 

szövetség.
Popovicesal megerősödve a WAC ha

talmas játékerőt képvisel és előrelátha
tólag mindenütt megbecsülést szerez a 
nagy kultúrájú osztrák futballsportnak.

mérközésére a beogradi bajnokcsapat 
’ minden bizonnyal a legerősebb összeál
lításban ál! ki, mert nem kockáztathatja 
a bajnoki címet. A komplett Jugoszlá
viával szemben a Bácska nem indulhat 
győzelmi eséllyel, a szubotciai bajnok
csapat intézösége mégis mindent elkö
vet, hogy olyan csapatot állíthasson ki. 
amely komoly küzdelemre fogja kény
szeríteni ellenfelét. A Szmederovóban 
katonáskodó Copkó és a Zagrebban tar
tózkodó Sárcscvics hazaérkezését vár
ják cs velük a következőképpen állítják 
fel a Bácska csapatát:

Virág — Kuluncsics I., Gubics — Ku- 
luncsics II.. Copkó, Vukov — Sárcse- 
vics, Marcikics ff., Rudies, Marcikics I., 
Slezák.

A mérkőzést felver szarajevói bíró 
vezeti.

egyesület iulius 12-ikén tartja meg Szá
váját, amelynek komái tisztjét Alekszie- 
vics Mita belügyminisztériumi osztály
főnök, beogradi kerületi főispán vállalta 
el. Az Obilics vezetősége ebből az al
kalomból ünnepi programot állított ösz- 
szc. Délelőtt gyászistentiszteletet tar
tanak a sportegyesület elhunyt tagjai 
lelkiiidvécrt. Utána díszközgyűlés lesz 
a vármegyeházán és bankett a kaszinói
ban. Délután mérkőzések lesznek a beo
gradi Jugoszláviával és a szuboticai 
Sporttal. Este népünnepély lesz.

Prága—Barcelona. Prágából jelentik: 
Szerdán bonyolítják le Prágában a Bar
celona—Prága városközi mérkőzést. A 
spanyol csapatban játszani fog Alcanta
ra, Piera, Sagi-Batba és Lamitier.

úti tarifa, valamint az illegális kereske
delem miatt. A Narodna Banka hitelpo
litikája mostohán kezeli ezt az ipart. A 
védővámok ellenére is sikerült Romá
niának néhány vagon szalámit impor
tálni Jugoszláviába.

A közgyűlés határozati javaslatot fo
gadott el, amelyben követeli, hogy mi
nél előbb ratifikálják az osztrák keres
kedelmi szerződést, kössenek szerződést 
Csehszlovákiával, szállítsák le minél 
előbb a postai tarifát és emeljék fel a 
külföldi szalámi, valamint a többi hús
ipari termékek behozatali vámját. Kö
vetelik továbbá a vasúti tarifa leszállí
tását, speciális vagonok rendszeresíté
sét, az illegitim üzletek letörését és a 
hulladéktermékek exportvámjának el
törlését.

A bánáti kereskedelmi és iparkamara 
ülései. Becskerekröl jelentik: A bánáti 
kereskedelmi és iparkamara pénzügyi 
bizottsága szerdán délelőtt kilenc óra
kor ülést ta rt Tiz órakor kaniaraigaz- 
gatósági ülés lesz, amelyen a pénzügyi 
bizottság jelentését tágyalják. Az ülé
sen szóbakerűlnek az adóügyek és a va
sárnapi munkaszünet kérdése is.

Árlejtések. A hadügyminisztérium 
tengerészeti osztálya Zemunban 4-ikén 
délelőtt II órakor írásbeli árlejtést tart 
500 darab nyári trikóing beszezésére. 
Bánatpénz 17.000 dinár. — Az építési 
szekció Runián július 17-ikén 11 órakor 
írásbeli árlejtést tart a Zemun-sidi or
szágút (83—86 km.) kijavításához szük
séges tört kő beszerzésére. Előirányzott 
összeg 57.000 dinár. Bánatpénz 10%. 
Ajánlatok ar árlejtés napjáig nyújtan
dók be. A runiai építési szekció jú
lius 19-ikén délelőtt 10 12 közt Írás
beli árlejtést tart a Zcmun-rnniai or
szágút (24—31 és 32-34 km.) kijavítá
sához szükséges tört kő beszerzésére. 
Előirányzott összeg 82.5,00 dinár. Bánat
pénz 10%. — A beogradi 2-ik gyalog
ezred parancsnoksága augusztus 20-ikán 
nyilvános szóbeli árlejtést tart 3750 kiló 
fehér bab, 2700 kiló dara, 2700 kiló len
cse. 2700 kiló metélt tészta, 2700 kiló 
rozs, 250 kiló piros, tört paprika, 1500 
kiló kristálycukor, 50 kiló tea, 50 kiló 
pörkölt kávé és 50 kiló kávépótlék be
szerzésére. Bánatpénz 5%.

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Csütörtök, ju lius 8
Bécs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20: Szinleloadás.
Milano (320): 16.30: Koncert. 21:

Hangverseny.
London (365): 16.15: UzsonnaJiang-

verseny . 18: Tánczene. 20: Hangver
seny. 20.35: Dalest. 22.05: Varieté.

Prága (368); 16.30: Koncert. 18.15:
Sziniclöadás.

Hamburg (392.5): 16: Koncert. 18:
Hangverseny. 20: Koncert. 20.30: A föld 
ura rádiószindarab. 22: Koncert.

Breszlau (418): 16.30: Koncert
Róma (425): 17.40: Jazzband. 21.10: 

Hangverseny'.
Berlin (504): 17: Koncert. 22.30: Tátic- 

zene.
Brünn (521): 19: Hangverseny. 20:

Katonazené.

50 év óta
világhírnévnek
örvend mint a

legjobb

cipőkrém

A cipőnek lakkszerii m ély

fek e te  fén y t ad, konzerválja
és puhán tartja a bort

Kapható minden színben

0 «
o Zárlat: Beograd 9.145,
Daris 13.72, London 25.115, Nework 
510.50, Brüsszel 13.—, Milánó 17.72, Am
szterdam 207.40, Berlin 123, Bécs 73, 
Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 53, Bi> 
dapest 72.25, Bukarest 2.45.

Beograd, jul. 6. Zárlat: Páris 148, 
London 275.30, Newyork 56.50, Brüsszel 
138, (Ívni JO9O, Milánó 194, Berlin 1348 
Becs 799, Prága 167.70, Budapest 79+ 
Bukarest 26.25.

Budapesti gabonatőzsde, jul. 6. A ha- 
táridópiacon a forgalom szűk keretek 
között mozgott. Eőleg a rozsüzlet volt 
élénkebb, az irányzat tartott. Hivatalos 
uimegállapítások ezer koronákban: Ma
gyar búza szeptemberre 325—378, zár
lat 377—378, októberre 376- 380, zárlat. 
377 378, magyar rozs októberre 273— 
280, zárlat 272 -273. A készárupiacon a 
forgalom különösen óbuzában .jelenték
telen volt. Az irányzat az előző napinál 
gyöngébb. Hivatalos árfolyamok ezer 
koronákban. Búza 422.5—442.5, újbúza 
377.5—382.5, rozs 262—265, árpa 235— 
245, zab 290-297.5, tengeri 235-240, 
repce 550—570.

Noviszadi terménytőzsde, jul. 6. Búza: 
4 és fél vagon bácskai 307.50—310 di
nár, 1 vagon bácskai 310 dinár, 1 vagon 
bánáti, paritás Vrsac 297.50 dinár. Zab: 
1 vagon szeretni, franko vagon Beocsin 
200 dinár. Tengeri: 3 vagon bácskai 165 
—170 dinár, 50 vagon bácskai, Tiszahajó 
170 dinár, 2 vagon szerbiai, paritás In- 
dija 170 dinár. Liszt: I vagon 0-ás G. 
bácskai 510 dinár, 1 vagon 8-as bácskai 
zsákok ncíkül 115 dinár. Irányzat: bú
zánál változatlan, tengerinél szilárd. 
Forgalom: 64 és fél vagon.

Szombor! terménytőzsde, jul. 6. Óbu- 
za Szombor, Noviszad, Szubotica+ör- 
nyéki, szerémségi 300—305 dinár. Újbú
za bácskai 260—265 dinár, bánáti 245— 
255 dinár, szerémségi 260—265 dinár, 
Tisza hajó 262.50—267.50 dinár, Bega 
hajó, szerémségi 260—265 dinár. Órozs 
bácskai 160—165 dinár. Ózab bácskai 
185—190 dinár, szlavóniai 190—195 di
nár. Ujzab bácskai 140—150 dinár. Óár
pa 150—155 dinár. Ujárpa 62—63 kilós 
140—145 dinár, 65—66 kilós 150—155 di
nár. Tengeri Szombor, Noviszad, Szu- 
botica-körny'cki 165—170 dinár, Vinkov- 
cí, Vukovár 170—175 dinár, Tisza, Be
ga, Duna hajó 167—170 dinár. Bab fe
hér 150—160 dinár, kézzel válogatott 
165—175 dinár. Liszt 0-ás 510—530 di
nár, 2-es 460—480 dinár, 4-es 435—455 
dinár, 5-ös 410—425 dinár, 6-os 310— 
320 dinár, 7-es 190—210 dinár, 8-as 130 
140 dinár. Korpa 115—125 dinár. Irány
zat: búza tartott, tengeri szilárd. For
galom 44% vagon.

Csikágóí gabonatőzsde, jul. 6. Búza' 
júliusra 134.25, búza szeptemberre 
134.125, búza decemberre 138. Tengeri 
júliusra 68.125. Zab szeptemberre 39.125.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna; I+lánka 632 
( 18), Noviszad 6W ( 10), Zemun 651
(+14), Pancscvó (>58 ( ’ 16). Dráva: Ma
ribor 255 (+400), Zakanj 148 (4 24). Tc- 
resinopolje 124 ( 4). Száva: Zagreb 188
(4*142), Sisak 405 (+55), Jasenovac 
616 ( 4), Bród 558 ( —17), Mitrovica 
580 ((—8), Beograd 586 (+14). Tisza: 
Szenta 594 (+10). Becse 530 (42), Ti
tel 611 (43). Kupa: Karlovac 150 (+10). 
Una: Növi 218 (—24). Vrbusz: Banja 
Luka 166 (+4). Boszna: Doboj 136' 
(—2). Drina: Visegrád 140 ( 30), Zvor- 
nik 186 (—2). Morava: Csuprija 402
Í -M . ’ •



SENAT GRADA SUHOT I CL

Oglas
Scn.it grada Subofice stadia da ztianja, da ce 

dolenavedene trgovacke lokálé ti zgradi gradske 
kuée, bjv£e preparandiie. gradske tut.mute palat.i i 
muziőke skole p •' javiio olertahiti licituciju da izda na 
Aestgodián.ii zakup pocexsi od lo g  Novembra 1936. 
g. do 31-og Oktdbra 1932. g.

I.okali ovi tiiiliovi .sudasnii zakupnici su:
A) i! zcradi gradske knee:

1. Lokál hr. 7. ko.ii za :aila Híja I attg dm  u zakup
2. f okai bi. JO. ko.ii za soda Miluliitosic i I ukac drzi

u zakup
4 Lokál hr. I L kon za -"la Adoll Kraus drzi n zakup
5. Lokál hr. 15. ko.ii za sada Jelcnka Mei drzi u zakup
h l okai hr. 19. koii za sada Berta Pudlcr drzi u /ak.
7. I okai hr. 22. koii za sada Yojislav J’ukfi drzi u z,
8. I.okal hr. 35. koii za sada Ana Mamuz.ic drzi u zak

T!) U zgradi bivse prcparandiic:
I. lokál bi. I. kon za sada Mahamt'd Skciideroll dizi

u zakup'
?. I.okal hr. 2. k o ii za sada (sem sobe na I. spr.) Mo- 

ravi.ia d. d. drzi u zakup
3 Lokál hr. 3. ko.ii za sada Mat till Laudaucr drzi it 

zakup
CJ IJ zgradi naiumne palate:

1. I.okal hr. 2. koii za sada Maxija d. d. drzi u zakup
2. I oka! hr. 3. koii za sada Andrási i drug drzi it zak.

DI U zgrudi aiuzicke skolc:
1. I.okal hr. 19. ko.ii za sada Lajco Morvát drzi u zak.
2. I.okal hr. 22. ko.ii za sada Lajco Morvát drzi u zak.
3. Lokál hr. 2-1. koii za sada Lajco Morvát drzi u zak.
•1. I.okal hr. 23 i ’25. koii za sada Lajco Morvát drzi u

zakup
5. I.okal hr. 26. koii za sada Milan Mejaiidzic drzi it.

I\o od ovili lokala ko.ii zcli u zakup űzeti, to ima 
da sxoia propisno taksireini pmiudu u zapecacenim 
oinotu preda u scua’ski eksíhít (gr. kuca ' sprat hr. 
14.) dn pre podae II easova I'J-og jula I'i2b. g.

Na ponudi spoliaima sc oznaciti broj lokala. koii 
u zakup űzeti nameraxa, imc sadasii.iega zakupnika i 
inie ponudioca.

Ponudioci pic tiego sto hi svo.ie ponude poduelc 
hili, duzni su u imc zaobine poloziti bar cetvrtinu po- 
nudjene zakupnine u goto* om iioxcit ili uloznoj kn.ii- 
zici gr. Stcdinnicc u gradsku doniacu plagajnu a pri- 
znanicu o ovotne imaju prikljuciti ponudi. ■

Kasniie poductc ponude necc sc uzimati u obzir.
Otvaranjc prispelih ponuda cc da sc izvrsi pre 

pndne it 8 easova 2(1. jula 1926. g. u zvanicniin prr-j 
storijama gr. ekonornskog odelenja (gr. kuca II. sprat | 
hr. 129.) na ko.io.j mogu ucestvovati i ponudioci ili 
njihovi zastupuici.

Ostali uslovi drazbc mogu se doznati za \ reme 
zvanicnili easova u uredu gr. ekonornskog odelenja 
gde sc mogu dobiti formulari ponude.

Subotica, dne 3. jula 1926. g.
5953 GRADSKI SENAT
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Felhívás
A III. kori Temetkezési Egyesület értesíti tagjait, 

hogy a régi vezetőség leváltatott. Az uj vezetőség a 
mai nappal megkezdi a kifizetések eszközlését. Az 
irodahelyiséget az uj vezetőség V. Mazuraniceva uliea 
31. szám alá (Blasko kereszt-utca, Futó Tóni-féle ház) 
helyezte át, ahol naponta 4 -6 óráig a titkár a tagok 
rendelkezésére áll.

Az uj vezetőség a hátralékos összeget az. eddigi 
halálesetek után egy összegben akarja kifizetni, miért 
is felkéri a tagokat, hogy legyenek egy kis türelemmel, 
mindenki a pénzét a hekövetkezett halálesetek sor
rendjében megkapja.

Felkérjük a tagoka 1. hogy az uj vezetőséget fogad
ják bizalommal, mert a kitűzött célt — a teljes rend 
megteremtését -  csak úgy érhetjük el.

Egyben értesítjük tisztelt tagtársainkat, hogy az 
egyesület folyó hó 11-én délután 3 órakor a Paris 
vendéglő (Hungária) üvegtermében

rendkívüli közgyűlést tart
Tárgysorozat:

Elnök és alelnök választása.
Subotica, 1926. julius hó 6.

5337 ’Az igazgatóság

T udja mi a z  ú js á g  ?
Megnyílt Bürger Koszta guinmi gőz 
vulkanizáló műhelye Velikibeékereken

Kialja Petra trg 2., a Vojvodina szállodá
val szemben, a Bakovác ház udvarában

L eg m o d ern eb b  b e r e n d e z é s é v e l  v á lla l éa  ja v ít  g a r a n c ia  tnel" 
le t t  n n tó  k e r é U k o p p e n v ^ k e t , £ um m i tö m lő k e t , h ócip ők et*  
sá r c ip ő k e t . — A m uokrtkai e lső ren d ű  s p e c iá l is  sza& m uaká*  
so k  v é g z ik  BÜRGER KOSZTA s z e m é ly e s  f e lü g y e le t e  m e lle t t ,  
a k i 4000 k iló c a é le r ig  g a r a n tá l  m in d en  n á la  j a v i t o t t  au tó -  

k ö p p e n y é r t  é s  gu m m if ö m lő é r t .
M nden .-iwlótulajdonosnak 6aját érdeke, hogy tegyen 

próbarendelést
Elv: Jó m unka, o lc s ó  ár! .1S62

W iiiss*
Jöjjön

RudnpcUi és balatoni fürdők vendégei «i magyal 
vasutakon 50% kedvezményt kapnak.

CONTINENTAL SZÁLLODA
Bm'apesl V J . I>o|tány-ücca 4 ( tliinu ;i r »ii-f <1 »’• 15 épülök* 
b»>n>. Modern comfoit ’ • MóraékoR árak !

Dr. GRÜNWALD SZANATÓRIUMA
Bl’PAt’ES!. VII., VIL.M.t-XIHAL'i M ÜT L- SZÁM.

LIGET SZANATÓRIUM
Lt’j’modt 1 • *51» r’/i 11 f< / c ( \ (■ ír<»■. b<'’’h»■4pnnk, fczi' -, á’f-sp-
rs r jknrh.i|o ’«• r ‘ zá:r \ ’i> g ó<;viiilézef, V l., NaKy Línns 
(Ben*" u»'» r.«' 1 1 4 • szó ni.

Dr. PAJOR
f: m.il »iinni és vizgvógyinté7T*l Budupesk \  III . Tas ucca 
17 szóm.

PARK-SZANATÓRIUM
5. ejjl ékéipt»‘snbb fcphés'/pti gyégyin’ézM, szülészeti osztály, 

hóiyaíz, pro.sbJa, ’ dt keze’ése. FMnglen.
\  .. .Aréna ut bt. . .1 \ I

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
\ II. F -zséb»‘t kóri’f 15—17. Yi éa szolid ! buda
pesti » s más nuuvur íürdok 
\ ?? ménvt 1 n pn ik .

!.» csalói 50 százalék ked

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUM
Kiiíib.iiis 's. fiip'ás 2 intézőt be • ó » idogbelpRok részére 
Nap- és lé^lürd !., Báró Eélvö.' ut 12. szám.

SZENT GELLERT
Gvógyíü!<iö és s á ’oíl . Bitíl ipod, Legmodernebb beren
dezés ! - M«'I sél<e’, I ÍJ i !

SZENT MARGITSZIGET
A I) in;t-‘olyuin líyöng.yo. 150 l oldas park. Nagysz l'o la. 
Szynalóí'um. Magyarország legmodernebb üdülő- ósgvógy- 
intézrle. Kénes é? szénsav as g.V’óg.víürdök kdsz\t'nv, rtum  i 
é ; id gesség ellen, in-urna' strandfürdő.

1

[o.

B A L A T O I W f í E D

begino«lninebb lürdö, :i ms/j vh< I gek Mekkája' 5 9 5 1?
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l^alóai francia

LION NOIR CIPŐKRÉM
Főraktár:

Kaufmann Hermann b őrlcereskedö rtél
Subotica, uj helyiség volt „Narod“ kávéházhelyén

Nagy raktár
mindennemű bútor bőrökben

Z S Á K
Z S 1 K E Q

PON5JVA
kender és manilla kévekötő fonalak* 

tűzoltó- és cséplőgép tömlők, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet, 
afrique, ióször, pehelytollpótló stb. 
Szőnyeg'és Lmoíeuin na^y választékban

ENGROSS, EM DETAILrue

WtitzsiilüíS és lé m  Suhliu
Detail Városi bérpa’ota. 

Engross Wilsonova uliea 7.
Telefon 192. 

Telefen 190.

f"«

£•1 W k J? 'M'
amíg r készlet tart eladunk 
„Semperit* i ulső és belső gumit
A GYÁRI ÁRON ALUL
Használja ki oz alkalmat 

S zá llít ás be 1 íö 1 dre u tá n v ét m e lle tt
A 05 izzólámpa, villamossági és 

„kJ V ij a  Jm íTL autéeíkkek részvénytársaság
B E O G R A D , Knez hlibajlova uh 1,

Ttiefon szám: 24—06 tg 39-28
-O * wr-o-i-a 1M* WSTCiT.

Árverési hirdetm ény.
Dr. Horvát Móric ügyvéd által képviselt Jev. 

rejska Centralna Banka dr d. filijala Subotica z j .  

loghitelező nevében közhírré teszem, hogy nevezett 
cégnek Bek i Drug szuboticai cég zálogadós által 
kézi zálogba adott kővetkező tárgyak, úgy mint: 
egy darab 7 HP nyersolaj motor 19000 dinár 
becsárban, egy darab komplett fagyalupad 9000 
dinár becsárban, 6 métermázsa grafit pakung 
szortírozva 15000 din. becsárban, továbbá két tej 
separator 2200 dinár becsárban 1926. julius hó 
10-én d. u. 3 órakor a Jevrejska Centralna Banka 
d. d. filijala Szubotica cégnek a Karacz ceva uliea 
14 szám alatt levő raktárában közbejöttömmel 
elárvereztetik.

Az elárverezendő ingóságok a legtöbbet Ígé
rőnek készpénzfizetés ellenében rögtön birtokába 
adatnak.

Az illetéket vevők tartoznak viselni.
Suboticán, 1926 julius hó ó-án.

Dr. Radivoj Milodanovics
5366 kir. közjegyző.

Sentén saját házamban a Sokolska ul.7.sz. alatt

kereskedelm iügynökséget
é s

bizományi lerakatot nyitottam
Eddigi tapasztalataim és széles ismeretségem 
folytén sikerült a legnagyobb jugoszláviai és kül
földi cégekkel összeköttetésbe lépni és igy gyar
mat- és fűszerárui, cukorkákat, csokoládé külön
legességeket, déli gyümölcsöket, festéket, kocsi
kenőcsöt, olajokat, gyertyát, chewrót és minden
féle háztartási cikket a legméltányosabban és 
minden mennyiségben árusítok. — U gyan ezen  
c ikkek  á lla n d ó a n  r a k tá ro n  is vannak.

Sauer Mór 59?l

Saját készihnényii 
böröndök, aktatáskák, 

kazetták legutolsó 
divatu ridikülök és 
az összes bőráruk óriási 

választékban

SCHLAG ER HENRIK b o r ö n d ö s  é s  bőr
á ru  ör. e té b e n  

í u b o B ca , A le k s a n d r o v a  u liea  1. k a p h a tó k . 55g0

er

I V E K
E K E K

a F o r d io n  tr a k to r  e g y e t le n  b e v á l t  e k é j e ,  k é t  és h árom vasú  
a z o n n a l k a p h a tó

K L E I N  G É Z A  é s  F I A I
autor. Fordiigynökség oxt-9

Az 1925-ös párisi világkiállításon
k itü n tetett

BUTOR11MHTÁK
és PtrVszerübb hutorok olcsó, de csak elsőrendű kivitelben 

Gayer K áioiy és Pál szakszerű vezetése mellet!

Gayer Jakab bútorgyárában Novi-V rbas
készülnek <

KÖZVKILKN ÜZLETI ÖSSZEKÖTTETÉS PARISSAL

E lső SUBOTICA1 
PAPÍRZACSKÓGYÁR

F . BEDŐ SUBOTICA
A jfeR a minffség és ár tek in tetéb en  első- 
recJS  és versenyképes papírzacskóit, 

mintát és árajánlatot.I
í
t

<*l"
.JM.

Párisi filzkalapok
ben érkeztek 100 dinártól kezdve
HEIDUSKA MARISKA SUBOTICAd
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KORZO MOZI
Repriz ! Repriz !

Hétfőtől—szerdáig
Luciano Albertini legjobb 

filmje, egy

C I R C U S
eddig még nem látott dísz

előadása

Az üstökös csodája

LiFKA MOZI
jön! Közkívánatra Jön! 

Julius 10 — 11. 
Hétfő—szerda

' h a r r y  h y l l
lcgizEsinio abb filmje

LÁTHATATLAN 
HATALOM

kalandor diá na (j le vonásban

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróbirdeté* ejry szó 1 diodr, vaatajjbelü* és címszó 
kétszeresen szám it Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezősködés-khcz váiaszbélyeg melléklendő.

j n
a B á n ’.y V ilm a, R onald  K oím an v ilá g a ttra k c ió
• a Fekete Angyal a

FOGLALKOZÁS
ff x mApv/W ™ T** Ŵf’1 -JF"

Pcríekt horvát. német és 
magyar gvermeknevelű- 
nő. csakis iobb izr. csa
ládhoz ajánlkozik. Jó bá
násmódra reflektál. Címe
ket a kiadóba kér >Pcr- 
fekt 24« jeligére. 5902
Kocsist (nőtlent) szorgal
mas és tisz te lg é sé t 
azonnali belépésre ke- 
ics Drag. Li. Jovanovics 
Cara Dusana ul. 8. 5934

Perfckt horvát-netnet le
velezőt délutáni foglal
koztatásra keresünk. Cím 
a kiadóban. 5941

Azonnali belépésre kere
sek egy női fodrászt és 
egy manikűr kisasszonyt, 
(jrii-ibergcr parfüméria. 
Velikibecskcrck. 5878

Az összes irodai munká
latokban jártas ina p . 
német levclczönő állást, 
esetleg félnapra foglalko
zást keres. Szives megke
reséseket >>5897.< sziin 
alatt e lap kiadóhivatalába
kér. 5897— ---- ---------—

N y e r s o l a j
ma a I eg jo b b üzemanyag!
F o r d  autó és Forda o n  
traktor tulajdonosok

* alakítsák át autóinkat v • v 
(rak!or iu .at nyrrsolajüze • c

a nálam várá'Olt 
nyersolaj karburátorral 
Fo’dvóri Béla Staribecej

VÉTEL-ELADÁS

Torino »Itala« 6 szemé
lyes luxus automobil mo
dern karosszériával, vil
lanyvilágítással. 6 db tár
ták kgurriival Í2.0Ü0 di
nárért sürgősen eladó. — 
L rd e k íö d iii Gutman Sán
dor spediteurnél Novisad. 
Ustavska ulica 4. 5793
G y a p i u ión ód a teljesen

felszerelve eladó, üzem
ben megtekinthető. Cim 
a kiadóhivatalban. 5838

Lokomobilokat Assmann 
& Stocker, Lanz vagy 
Wolf 120—150 PS nor
mal. kondenzációval, hasz
nált. de hibátlanul üzem
képes állapotban keres 
megvételre »Posavina« 
mnietni tnlin. Sisak. 5921 

K érjen m in d en ü tt
Klajié Brankó-féle
pilm s m W i  i

Vilsonova 22. szám alatt
egv modern hálószoba el
adó és két szoba cornfort- 
tal. orvosi rendelőnek 
vagy irodának 15-töl ki
adó. 5844

FIGYELEM!
Templom-, szobafestést 
és mázolást, valamint 
színház- és moziberen- 
dezéseket a legma
gasabb igényeknek 

megfelelően a 
legolcsóbban végzi

CM

36 lánc
radon© váci föld
tanyával o k tó b er l-to í

bérbeadó
Érdi k’ödni lehel d r, Törők Öé- 
Iánál Subotica, Jo’aciúeva ul. 1.

1 Speciális óra javításokat j
2 legszakszeriibben végez

S u b ot ca,
Skoius viator ulica 75.

Utazói állást keres egy 
inteligens és ió megjele
nésű tanult kereskedő. 

Füszíer, iröíös vagy rö 
vidám szakmában. Cim a 
kiadóhivatalban. Beszél 

szerbül, magvarul és né
metül. A Vajdaságban 
igen jártas. 5964

Szerbül tudó jó megjele
nésű kiszolgáló leány fel
vétetik. Cim a kiadóban. 
_____________ 5914
Faszobrász segédet ke
resek azonnali belépésre. 
Szedlák, Haranibasiccva 
ul.. a Katholikus Legény
egyletei szemben. 5723

C s ó n a k
m e g h a jtá sá ra  h a szn á lh a tó  
k ev éssé  haszná  t  egy  d r  fi 
F o rd  m oto r és egy  dr! 
35 — 40 H P . D aim ler m otor 
o 'c só n  e ladó . M e g te k in th e tő  
F ö ld v á r i  B é lá n á l  S ta ri-

R écéjén . 4721

Szerbül tudó éicőscgizctt 
fiatal ember irodai állást 
keres. Ajánlatokat Jog- 
!iallgató« jeligére a ki- 
adóhivatalba. 5918

sc-.bmí

Krekws
óra specialista

Subot ica
Gyümölcspiac 1.1 
Aranyművesek 5

Isorán

'Autó Ben.z« hat trléised 
személyautó general ja
vítva ui gum’" :|.ka| fel
szerelve olcsón eladó. — 
Tóth-iiorgosi Péter Szen- 
ta. 5912

5SL5
Női fodrász

magas fizetéssel, nagy mellék- 
keresettel azonnal beléphet.
Fiatal borbélysegéd ,
aki pubi- friz ura nyi fásban :s 

jártas, szintén felvételik

M. Kéczity
úri- és ncifodrásznál 

Vei. Beékercken

Biikktüzifa
elsőrendű,

Tölgytiizifa
hasáb és dorong,

Tölgy és szil 
tűzifa

baltázctt dorong
vagontételekben

kapható
Uradalom  

„ K U T I N A “
posta KUTINA

ír

Fakereskedösegéd, aki a 
faszakmában teljesen jár
tas. ugv külső, mint belső 
munkára alkalmas, felvé
tetik. Beinhauer Adolf. 
Potiskisvetinikola. 5765

Legújabb divatu

filzkalapok
már 80  dinártól 
kezdve kaphatók 5944

Beer Bözsi üí “‘X n
.u
Erzieherln. österreicherin. 
oder Reichdeutscherin 
wird für sotortige Eintritt. 
Zn einem 3 Jáhrigen Kin
de gesucht. Leó Ledcrcr. 
Sombor.

4? 
bt

nyersolaj tizemmel
keveset használt 

olcsón eladó
Földvári Béla

S to rib e C e j
V*.cco I?

Eladó nagy metszett tük
rök. detektív rácsos és 
másféle ajtók cs minden
féle bútorok olcsón el
adók. Lukácsáéi, 'Mfrna 
ul. 4. Szombor. 5949

Veszek libazsírt minden 
mennyiséget. Roth Fiilöp 
Subotica. Palmoticeva uli- 

5906 1 ca. 5933

Borbélysegédet
Hornok József 
mit.

felvesz
Baiski

5939

Falusi özvegy, 31 éves. 
házvezetőnői állást ke
res. nerfekt gazdasszonv. 
Azonfelül fehérneműt is 
varr. Cim a kiadóban.

5947

Fiatal mészáros és hentes 
segédet, ió munkást fel
veszek. Ajánlatok Qvet- 
vav papirkereskedés. Bai- 
mok. 5930
Női fodrászok, fodrász- 
nők. haivágók azonnal 
f e I vé te tn ek. »Pomp ad ti r « 
kozmetika. Városháza.

5928

1 A , RINGLÍ
tisztított szardella olajban v. sóslében
OroszhaUegolcsobbankapható
N agyba,,! K icsinyben!
GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA ,TS '"

A FŐPÓSTA UTCÁJÁBAN

r

r>««-W4n

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bleier Márk
I. Jugosl. Eló'nvomda; 

Berendezési Gyára «?
— S E W T A —

Kifiitófiu 15 év körüli, 
aki biciklizni is tud. felvé
tetik Standard Oil Comp.- 
nál JclaSiéeva ul. 7. sz.

5945

Olcsó fogászat
minden

b é lfő ,  s i e i d a  é s  p é n te k e n  
d. c . 8 4 0 - Í d .  u . 1-2 é s  6 -7-ls 

5*fbotic<in
Tc’ac*cvvn u . 1., I, emelet
K arnd 'o rd j-v  in j serkén 
Rudit' k itérővel szemben

22 k a r á to s  a r a n y k o r o n a  2CÖD. 
D o u b le  k o r o n a  100 dinár  

F e lié r  fog 50 d in á r  
F o g h á z  as 2 U ,d in á r

VIGYÁZAT OEGSZEKRENVVASARLOKÍ 
25%JEGMEGTAKARITÁS!JÓL VAWIAK IZGULVA! 
ELSŐRENDŰ KIVITEL * KÉRJEN ÁS JEGYZÉKET.

C S A K
i z r x z z r z r rvw, -»rf — ► T”T P

FELIROTTflL

& - á l' ’ iTaSW$n». ' M ' (- •' i/ •

K
<•

ELŐ NYomdát
SVSÓDernOl

FELSZERELVE

legolcsóbban szállít
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYARA 
SENTA 257

legmegbízhatóbb 
arc- ós kézápoló

J .

KORONA GYÓGYSZERTÁR 
VÁROSHÁZA 
BUDOTICA

ELADÓ kitűnő állapotban 
levő újonnan fényezett 
501-es Fiat luxusautó ui 
gunimikka!. Cim a kiadó
ban. 5916

különTéle

Regruták! Nyugalmazott 
ezredes felvilágosítást ad 
idegen regrutáknak, akik 
kívánják, hogy Szuboti- 
cán felülvizsgálják. Nem
zetközi Tudakozó Iroda 
Subotica, Kralja Aleksan
drova ul. 9. 5935
90° denaturált szesz gyá
ri raktára nagyban és ki
csinyben kereskedőknek 
és iparosoknak ■ cedcti 
gvári árakon. Klein Géza 
és Fiai cég Subotica.

5959

A kávé akkor jó, ha 
friss!! 2524

Suboticán csak egy  
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét. 
SUGÁR MANÓ CÉGNÉL

Reg: utúk! Nmigalmazott 
ezredes felvilágosítást ad 
katonaiig', ekben és min
den szabályozható köte
lezettségekben. Nemzet
közi Tudakozó Iroda. 
Kralja Aleksandra ul. 9. 
Subotica. 5935
Sulii átan od 3 sobe, ku- 
hinic, smocnice, sobe za 
dicvoiku po moguénosti i 
kunaonc trazim. Po mo- 
guenosti u sredini gra- 
da, useliti do konca au- 
gusta o. g. Piacain do
bni stanarinu. dai — na-

Elsőrendű diétás és finom
házikoszt kapható. Zniál 
Jovin trg 3. Telefon 363. 
___________________ 5350
2 szoba, konyhából álló
lakást villanyvilágítással 
keresek. Cim: Palías- 
Pcklam. Subotica. 5847
Ne mulassza el az alkal
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha
risnyák nagy választék-, 
ban. Selvent nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vuikovics János (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3. 
___________________ 5883
Lóször. tengerfii. grádli,
bútorszövetek. zsinórok, 
mindennemű kárpitos- és 
szii g y á r tók e 11 ék nagyban 
és kicsinyben. Kérien iu- 
gytnmintákat! Trgovinsko 
d. d. Zagreb. Jiíea 45.

5700

Kitűnő karban levő ebéd
lő és uriszoba komplett, 
olcsón eladó. Cint a ki
adóban. 5961

Olcsó pálinka kaphatói 
i az aratásra Franknál!1! 
Vilsonova ulica 22. sz. a. 
és pedig literenként 20 
fokos törköly 28 dinár
ért. 18 fokos törköly 23 
dm'>rért. fehér vagy sil
lerbor 5 dinár, palacksör 
3 dinár. 5842
Nemzetközi Tudakozó iro
da, Subotica. Kralja Alck- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár díjért. Beküldés pos
ta utján. 5858

Üres lakás, áll: szoba, 
konvha, kamra. Mucsi-te- 
len 89. sz. alatt, azonnal 
kiad ó . _________ 5824

Nem létezik
szeplő, májfolt. pattanás 
és más szépséghibák, lia 
a »Pompadour«-szalónban 
(Városháza-cpület) ápol
tatja magút. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr.

Elvnszctt pénteken egv
pénztárca 480 dinárral Sin- 
kovic Gábor névre szólórí

| személyazonossági iga
zolvánnyal és fegyvert.ir
tási engedéllyel. A megta
láló a pénzt megtarthatja, 
az igazolványt adia le a 
kiadóban. 5917

Összecsukható
• •

12 d i n á r

r
p 11 b

Badnliccva u1. 5. cr
gradu posredniku. Adrc- i L—,__________

•"’t,ó8 QnnimibélvcKzöl bármi*
„ . lyen nyelven 1 őszit Mel«
Egymásba nyíló két szó- r ^r József Sub* tica, Fran, 
has lakást (egyik iroda-! kopanska ulica 25. 
nak, a másik pedig buto- rendeléseket a Bácstne,
rozva) a központban ke
resek. Cim • a *■ kiadóban.

gyei Napló kiadóhivatalé 
Is diósad.
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Modell 14155 fehér/ 
szürke és bézs vászon

Modell 15555
fekete és barna bőr

- A  4-

Modell 2137 
fehér és szürke vászon Mtodeh 1555 

fekete bőr

x’<-•*»*•* V*V*<
A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiaéóitiltiidonos Minerva r.-t.-nál. beillői kiadd' FENYVES LAJOS Subcnirt




